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Buletinul sigurantei
rUtiere Raport anual 2017

Bucuresti 2018

Cuvant inainte

Pentru a raspunde provocarilor permanente, generate de evolutia fenomenului rutier intern si european, am
continuat si Tn anul 2017 seria Buletinelor Sigurantei Rutiere.

Aflat la cea de-a saptea editie anuald, ,Buletinul Sigurantei Rutiere. Raport anual 2017” reprezinta o resursa
importantd de cunoastere, atat pentru specialistii din domeniu, cat si pentru reprezentantii mass-media, ai ONG-urilor
sau ai publicului larg, in vederea stabilirii unor masuri active in realizarea sigurantei traficului rutier si proiectarea unor
raspunsuri la posibilele evolutii viitoare.

Editia din acest an integreaza atat contextul european cat si pe cel national in ceea ce priveste siguranta rutiera,
examinand accidentele rutiere grave produse in anul 2017, dinamica ultimilor cinci ani, cat si eforturile Politiei orientate in
directia combaterii indisciplinei si infractionalitatii rutiere.

Suplimentar editiilor anterioare, ,,Buletinul sigurantei rutiere. Raport anual 2017” include si capitole referitoare la
riscul rutier in interiorul localitatilor din mediul rural si riscul rutier in randul copiilor in proximitatea scolilor.

Pe aceasta cale ne exprimam din nou recunostinta catre toti colaboratorii care au sprijinit elaborarea Buletinului,
prin furnizarea unor date permanent actualizate la specificul si dinamica traficului rutier din Romania.

Autorii







PRINCIPALELE REZULTATE

Context international

La nivel european, anul 2017 este al patrulea an consecutiv in care s-au inregistrat rezultate slabe in ceea
ce priveste numarul de persoane decedate in urma accidentelor de circulatie. Astfel, in 2017 s-au inregistrat
25.249 decese, cu 1,9% mai putine decat in 2016.

Analizand situatia inregistrata la nivel international, se constata ca douazeci si doua de state au reusit in
2017 sa reduca numarul de decese produse ca urmare a accidentelor rutiere fata de anul anterior. Printre
tarile cu cele mai bune rezultate se numara Estonia, Luxemburg, Norvegia, Slovenia, urmate de Irlanda,
Letonia, Malta, Danemerca, Finlanda, Grecia, Polonia, Suedia, Cehia, Serbia, Austria, Israel, in timp ce in
Slovacia si Lituania numarul deceselor s-a mentinut constant, in 8 state Tnregistrandu-se cresteri. Romania
se numara printre statele in care a fost inregistrata o usoara crestere, de 2%.

La nivelul UE, in perioada 2010 — 2017, s-a reusit reducerea numarului de decese cu 20,1%. Romania se
plaseaza Tn randul statelor in care rata de descrestere a deceselor este apropiata de nivelul cerut, in 2017
fiind inregistrata o scadere cu 17,9% fata de 2010.

in 2017, Romania se péstreaza pe locul 6 intre statele europene in ceea ce priveste numarul de decese
produse ca urmare a accidentelor rutiere. Totodata, daca raportam numarul de decese inregistrate la
populatie, Tn tara noastra se inregistreaza 99 decese la un million de locuitori.

Context national

n anul 2017, aproximativ 1 din 6 persoane cu varsta intre 31 si 50 ani, 1 din 4 persoane intre 21 -30 ani si 1
din 5 sub 21 ani detin un permis de conducere.

Parcul autovehiculelor inmatriculate a crescut cu 17,5% fata de anul 2016. Aceleasi tendinte sunt valabile
si Tn cazul autoturismelor, la nivelul anului 2017 existand Tn Romania cu 28% mai multe autoturisme
inmatriculate comparativ cu 2011 si cu 8,8% mai multe decat in 2016.

Luand in calcul vechimea vehiculului, se observa ca peste trei sferturi dintre vehiculele inregistrate in
Romania (76,2%) au peste 10 ani vechime.

n perioada 2011-2017, vechimea medie a vehiculelor aflate la prima prezentare la ITP a crescut progresiv,
dela9,3 aniin 2011 la 12,1 anin 2016 si 15,1 aniin 2017.

Numarul inmatriculdrilor de autoturisme noi a crescut in 2017 comparativ cu anul 2016 cu 12,3%. in paralel,
si cu efecte directe asupra gradului de Tmbatranire a parcului de autoturisme se afla cresterea numarului de
autoturisme de import rulate, Tn 2017 fiind Tnmatriculate 520.870 autoturisme de import de ocazie, fata de
301.357 in anul 2016

in ceea ce priveste gradul de inzestrare a populatiei din Romania cu autoturisme, ih anul 2017 rata de
motorizare se situa la un numar de 303 autotursime la 1.000 de locuitori.

La nivel regional, valori peste media nationala sunt inregistrate in regiunea Bucuresti-llfov si regiunile Vest,
Nord-Vest si Centru. Cea mai mica rata de motorizare este inregistrata in regiunea Nord-Est.

Reteaua nationald de drumuri a cunoscut o evolutie destul de lenta in perioada 1990-2017, astfel ca in 2017
au fost contorizati cu 18,2% mai multi kilometri de drumuri fatd de 1990. In aceeasi perioada, se poate
constata o crestere remarcabila a parcului de autovehicule.

!Institutul National de Statistica — Vehicule rutiere inmatriculate in circulatie la sfdrsitul anului, pe categorii de vehicule, tipuri de
proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete, TRN103C - Tempo Home




e Densitatea drumurilor la 100 km? de teritoriu? ramane la acelasi nivel cu cel inregistrat in anul 2016,
respectiv 36,1.

e 1n anul 2017, 3 din 5 persoane declarau ci se simt in mare sau in foarte mare masurd in sigurantd pe
drumurile publice, ca pieton.

e Prima problema mentionata ca fiind frecventa in localitatile din Romania si care afecteaza siguranta
cetatenilor este nerespectarea regulilor de circulatie.

e Dintre principalele domenii de activitate ale politiei, 39,5% dintre respondenti considera ca aceasta ar trebui
sa isi indrepte mai mult eforturile pentru cresterea sigurantei rutiere.

e Maimult decat atat, exista o preocupare importanta a cetatenilor in privinta informarii in domeniul sigurantei
rutiere (12,8%), situandu-se pe locul patru, dupa furturile din locuinte, Tnselaciuni si comercializarea unor
produse contrafacute.

Dinamica accidentelor grave de circulatie in perioada 2013-2017

e Perioada 2013-2017 nu se remarca printr-o reducere efectiva a numarului de accidente rutiere grave sau a
numarului de victime ranite grav in astfel de evenimente, putand fi descrisa mai degraba ca o perioada de
relativa stagnare a fenomenului, cu usoare tendinte de crestere (numarul accidentelor grave a crescut cu
1%, numarul persoanelor ranite grav cu 0,3%, numarul persoanelor decedate cu 5%).

e Desi pe parcursul perioadei celor 5 ani analizati, mediul urban reprezintd mediul predilect de producere
a accidentelor rutiere grave, atat in ceea ce priveste numarul accidentelor rutiere grave (40%) cat si a
numarului de persoane ranite grav (40%), in ultimii 2 ani se remarca o tendinta de echilibrare intre mediul
urban si rural, bazata mai ales pe scaderile inregistrate la nivelul mediul urban.

e Astfel, pe drumurile publice din localitatile urbane au fost inregistrate reduceri atat la nivelul numarului de
accidente rutiere grave (cu -9%), cat si la nivelul persoanelor accidentate grav (cu -10%) sau a celor decedate
in accidente rutiere (cu -5%).

e Tn ultimii ani, in mediul rural s-a produs o agravare a fenomenului accidentelor rutiere, ce a constat intr-o
crestere treptata ca pondere in totalul accidentelor si o reducere mai lentda comparativ cu mediul urban,
in anii cand s-au inregistrat reduceri la nivel national. De asemenea, cresterea cu 5% a deceselor la nivel
national Th anul 2017 a fost consecinta cresterii cu 12% a deceselor in accidente rutiere in mediul rural.

e 1n perioada 2013-2017 cele mai multe evenimente rutiere au avut loc pe strazile din interiorul localitétilor
(40%) si cele mai multe decese pe drumurile nationale (53%), iar cele mai putine pe autostrazi (0,7%),
ponderi mentinute constant pe perioada analizata.

e Cele mai accentuate cresteri ale numarului de decese cauzate de accidentele rutiere au fost inregistrate pe
autostrazi (+50%), pe drumurile comunale (+30%) sau pe strazile din localitati (+12%).

e Principalele cauze ale accidentelor rutiere grave produse pe drumurile publice din Romania, in perioada 2013-
2017, au fost: indisciplina pietonilor (21,3%) si viteza (19,2%) (viteza neregulamentara, viteza neadaptata la
conditiile de drum), acestea fiind responsabile pentru producerea a 40,5% din accidentele grave.

e Peuntrend ascendent se situeaza in continuare accidentele de circulatie produse din vina biciclistilor. Astfel,
in anul 2017 s-a inregistrat o crestere cu 25% a accidentelor produse exclusiv din vina acestora comparativ
cu anul 2013.

e Cresteri semnificative s-au mai constatat si la nivelul accidentelor din urmatoarele cauze: depasiri
neregulamentare (o crestere cu 26% fata de 2013), preocupari ce distrag atentia soferului (o crestere cu
45% fata de 2013), neacordare prioritate pietoni (o crestere cu 11%); nerespectare distanta intre vehicule
(o crestere cu 11%).

*Suprafata teritoriala a Romaniei — 238.391 km?




e Reduceri au avut loc in ceea ce priveste accidentele rutiere produse din urmatoarele cauze: circulatia pe
sens opus - o reducere fata de anul 2013, cu 41%, indisciplina pietonilor — scadere cu 7% si conducerea sub
influenta alcoolului — scadere cu 7%.

e Vulnerabilitatea cea mai mare o au pietonii: ei reprezinta 38% dintre decedati si 32% dintre ranitii grav, in
ultimii 5 ani, urmati de pasagerii vehiculelor aflate in trafic siimplicate Tn accident (23% dintre decese si 29%
dintre ranirile grave).

e Peransamblu, in ceea ce priveste victimizareain accidentele rutiere, perioada 2013-2017 nu se caracterizeaza
printr-o reducere a numarului victimelor decedate sau ranite grav in accidente rutiere, ci mai degraba de
0 usoara crestere a acestor indicatori (cu 5% a persoanelor decedate, cu 0,3% a persoanelor ranite grav).

e Aceastd crestere survine maiales pe fondul cresteriinumarului de decese inregistrate in randul conducatorilor
de autovehicule pe 4 roti (crestere cu 16%) sau a pasagerilor din autovehicule (crestere cu 4%) si mai putin a
cresterilor survenite Tn randul pietonilor. Se remarca totodata cresterile inregistrate la nivelul numarului de
persoane ranite grav in randul biciclistilor si al motociclistilor (+10,2%).

Analiza accidentelor rutiere grave in anul 2017

e Victimele rezultate in accidentele rutiere grave produse in anul 2017 in Romania reprezinta costuri sociale
de peste 3 miliarde € - conform valorilor estimate Th anul 2010 de catre Comisia Europeana privind costul
social al accidentelor rutiere;

e Fata de anul 2016 numarul accidentelor rutiere grave a scazut usor (-40, -0.5%), dar numarul celor decedati
n aceste evenimente este mai mare (+38, = +2%);

e 1n anul 2017, cele mai multe accidente rutiere grave s-au produs pe raza localitdtilor urbane, 38,3%. Pe
drumurile din afara localitatilor, evenimentele rutiere grave, desi cel mai putin numeroase, au cel mai ridicat
indice de mortalitate, de 35.0;

e Contrar unei situatii constante timp de mai multi ani, drumurile din interiorul localitatilor au devenit in mai
mare masura periculoase decat cele din afara lor. Letalitatea este in crestere, in anul 2017, pe drumurile
din interiorul localitatilor si in scadere pe cele din afara localitatilor. Deci, fenomenul cresterii letalitatii
accidentelor rutiere grave produse in anul 2017 isi are cauzele exclusiv in conditiile de trafic de pe drumurile
din interiorul localitatilor.

e Tnanul 2017, numarul accidentelor rutiere grave produse pe stradd, respectiv pe drumurile nationale este
in scadere fata de anul precedent. In schimb creste totalul anual al evenimentelor rutiere grave care au avut
loc pe drumurile judetene, pe cele comunale si pe autostrada.

e Fata de anul 2016, evenimentele rutiere grave produse in curba au devenit mai numeroase. Consecintele
evenimentelor rutiere produse in curbd sunt mai grave, mortalitatea este mai ridicata. in anul 2017 valoarea
indicelui de mortalitate este mai ridicata atat pentru accidentele produse Tn curba, cat si pentru cele produse
in intersectie, chiar Tn conditiile in care numarul celor din urma a scazut fata de anul 2016.

e La fel ca in anul care I-a precedat, in anul 2017 coliziunea dintre vehicul si pieton a reprezentat cea mai
frecventa situatie de producere a accidentelor rutiere grave in termenii tipului de impact. Din totalul
evenimentelor rutiere grave, 33,5% au fost cele care s-au produs in acest fel, ducand la moartea unei
persoane la fiecare patru astfel de coliziuni.

e Numarul mai mic de accidente rutiere inregistrat in anul 2017, comparativ cu anul precedent, se datoreaza
primelor patru luni, in care s-au inregistrat valori mai mici ale numarului de accidente comparativ cu perioada
de referinta. In perioada mai-decembrie, numarul evenimentelor rutiere grave inregistrate lunar a fost mai
mare.

e |ese in evidenta violenta crescuta a evenimentelor rutiere care au avut loc sambdta. Aceasta poate
fi observata in relatie cu valoarea similara pentru anul 2016, in conditiile producerii cu 155 mai putine




evenimente rutiere. De asemenea, poate fi apreciata in raport cu zilele de vineri, respectiv duminica ale
anului 2017. Fata de zilele de vineri, sdmbata au avut loc cu 133 mai putine accidente rutiere grave, dar
valoarea indicelui de mortalitate este mai mare cu 21,6%.

Analiza victimelor in functie de categoria de participant la trafic pe care au reprezentat-o la momentul
accidentului rutier in care au fost implicati evidentiaza ca cel mai mare numar il constituie pietonii, atat
persoanele decedate, cat si ranitii grav. Aceasta cifra arata gradul ridicat de vulnerabilitate al acestei categorii
si nivelul de indisciplina rutiera pe care il manifesta. Pietonii victime ale accidentelor rutiere grave in anul
2017, reprezinta 37,6% din totalul celor decedati si 30,2% din totalul celor raniti grav.

n anul 2017, cele mai multe persoane decedate pe drumurile din afara localitatilor sunt conducétorii de
autovehicule pe patru roti. in acelasi timp, pentru soferi, drumurile din afara localitatilor sunt cele pe care
se inregistreaza cea mai ridicata mortalitate in randul acestora, 55,1% dintre decesele inregistrate in randul
acestei categorii producandu-se in afara localitatilor.

Pe drumurile nationale a fost inregistrat, in total, cel mai mare numar de persoane decedate. Pietonii si
conducatorii auto sunt participantii la trafic care dau cel mai mare numar al mortilor pe acest tip de drum.
Astfel, pe drumurile nationale au murit 45% din totalul pietonilor decedati, 61,7% din cel al soferilor si 33,8%
din cel al biciclistilor, drumul national inregistrand pentru aceste categorii de participanti la trafic cele mai
ridicate valori ale decedatilor in accidente rutiere, dintre toate categoriile de drum considerate.

Neadaptarea vitezei la conditiile de drum reprezinta cea mai frecventa dintre cauzele accidentelor rutiere,
17,5% din totalul accidentelor produse, urmata de traversarea neregulamentara a drumului de catre
pietoni, 14,7% din total, astfel cad doar aceste doua cauze au determinat impreuna aproape o treime dintre
evenimentele rutiere grave din 2017.

Prezenta pietonilor pe partea carosabila reprezinta una dintre primele sase cauze ca numar de evenimente
rutiere produse si se afla intre primele cinci, ca valoare a indicelui de mortalitate. Deci accidentele rutiere
astfel produse, sunt nu numai foarte periculoase prin consecinte, dar si foarte frecvente. Aceasta situatie
reprezinta o diferenta fata de anul 2016, cand niciuna dintre cauzele de letalitate ridicata nu era una care,
totodata, sa produca si un mare numar de evenimente rutiere grave.

Tn mediul urban, cele mai multe accidente rutiere se produc in relatia dintre pietoni si conducétorii auto, in
timp ce viteza neregulamentara este prima intre cauze din punct de vedere al mortalitatii.

Tn mediul rural, viteza neadaptatd si comportamentul rutier neregulamentar al pietonilor si biciclistilor sti la
baza cauzelor care provoaca cel mai mare numér de accidente. in privinta riscului pe care il presupun, prezenta
pietonilor pe partea carosabila si viteza neregulamentara sunt insotite de cea mai ridicata mortalitate. Spre
deosebire de mediul urban, accidentele cauzate de indisciplina rutiera a pietonilor si biciclistilor sunt, nu
numai frecvente, ci si unele care produc o mortalitate ridicata.

Tn afara localitétii, viteza neadaptata la conditiile de drum se detaseaza in privinta frecventei, 32,6% dintre
accidentele produse avand aceasta cauza. In raport cu aceasta, toate celelalte cauze se manifesta mult
mai rar.

Riscul rutier in localitatile rurale din Romania

fnanul 2017, 4 din 10 decese in accidente au avut loc pe drumurile de pe raza localitétilor rurale. in medie, in
fiecare zi a anului 2017, in localitatile rurale au avut loc 9 accidente rutiere grave in care au murit 2 persoane
si au fost ranite grav alte 8 persoane.

Accidentele din localitatile rurale desi mai reduse ca numar sunt mult mai grave, inregistrand un numar
mult mai mare de victime. De exemplu, in anul 2017 daca s-au inregistrat aproximativ 13 decese la 100 de
accidente in localitatile urbane (sau o persoana decedatd la 8 accidente grave), in cele rurale indicele de
mortalitate a fost aproape dublu (24.1) sau 1 deces la 4 accidente grave.

Numarul de decese, desi in scadere fata de acum 10 ani cu 28,5%, a depasit ca valoare, pentru a treia oara in
ultimul deceniu, numarul de decese din afara localitatii, situandu-se, in ultimii 3 ani, pe un trend ascendent;
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ca o comparatie, rata fatalitatii rutiere® in mediul rural este cu 67% mai mare fata de cea din urban.

4 din 10 accidente grave din rural s-au produs pe drumurile nationale. Drumurile cu cel mai ridicat risc de
deces rutier pe raza localitatilor rurale sunt cele nationale, peste jumatate din decese si 42% dintre ranitii
grav fiind inregistati aici (indicele de mortalitate este cel mai ridicat 31,3 sau 1 deces la 3 accidente grave).

Raportat la situatia accidentelor rutiere pe toate segmentele de drum national din Romania, 4 din 10
accidente grave/decedati/raniti grav au fost pe raza localitatilor rurale.

Principala modalitate de producere a accidentului rutier in localitatile rurale a fost: lovirea pietonului, 3
din 10 accidente fiind de acest tip, peste jumatate dintre ele avand loc pe drumuri nationale/europene si
producand 41,3% din totalul deceselor. Dintre cauzele care au produs aceste accidente au fost traversarea
neregulamentard (in 45% dintre accidente) si prezenta pietonilor pe partea carosabila (in 20% dintre
accidente). Doar in 1 din 10 accidente cu lovire pieton cauza a fost neacordarea prioritatii de catre soferi,
acestea avand loc, Tn majoritate (85%), pe drumurile nationale.

Anumite tipuri de impact au avut o pondere mare in rural, comparativ cu alte medii, ceea ce ar putea
inseamna ca sunt specifice zonei rurale. De exemplu, 51% dintre accidentele cu lovire obstacol in afara
carosabilului au avut loc Tn localitatile rurale. De asemenea, rasturnarile (49%), caderile in afara drumului
(46,5%), acrosarile (47%) (biciclisti, pietoni, carutasi), caderile din vehicul (43%), lovirea unui animal (41%)
si lovirea unui obstacol pe carosabil (40%) au o pondere semnificativ mai mare in sate, comparativ cu orase
sau in afara localitatilor.

Viteza neadaptata la conditiile de drum apare ca principala cauza de producere a accidentelor rutiere, 1
din 6 evenimente avand acest raport de cauzalitate. Pe de alta parte, un numar si mai mare de accidente
au avut drept cauza nerespectarea de catre pietoni a regulilor de circulatie (traversare prin loc nepermis,
circulatia pe carosabil). Astfel, 22% dintre accidente au fost din vina pietonilor, rezultand 31% dintre decese.
Traversarea neregulamentara a condus la cel mai mare numar de decese dintre toate cauzele, 20% in total
decese (indicele de mortalitate fiind unul ridicat, 1 deces la 3 accidente).

Conducerea fara permis si conducerea sub influenta alcoolului sunt mai frecvente in mediul rural: 53,5%
dintre accidentele provocate de un sofer care conducea fara permis si 47% dintre cele produse pe fondul
consumului de alcool, au avut loc in zona rurala.

Conducerea fara permis, mai frecventa pe drumurile secundare (comunale 33%, judetene 31%), a condus
la accidente de o gravitate deosebitd (rasturnare, lovire obstacol in afara carosabilului, lovire pieton sau
coliziune frontald). Conducerea sub influenta alcoolului a avut ca rezultat nefericit un numar de 116
accidente (33% pe drum judetean, 27% pe drum national, 19% pe drum comunal), produse prin lovire
obstacol, lovire pieton, rasturnare, cadere din vehicul (in cazul biciclistilor, carutasilor) sau coliziune frontala.
Tn cazul accidentelor cu lovire pieton, indicele de mortalitate creste, in cazul consumului de alcool de la 33.0
(1 deces la 3 accidente) la 52.0 (1 deces la 2 accidente).

Tn localitdtile rurale, perioada de varf a riscului rutier este iulie-octombrie, corespunzitoare unei mai intense
activitati in agricultura, peste care se suprapune perioada de concediu, cu aglomerare a cadilor rutiere
principale din tara dar si a zonelor turistice din mediul rural.

Dinamica saptamanala a accidentelor indica o crestere cu pana la 36% a numarului de accidente in perioada
weekendului, mai ales in zilele de vineri si duminica, zile in care se inregistreaza si numarul cel mai mare de
decese pe sosele.

Daca urmarim si dinamica orara a accidentelor rutiere in localitatile rurale, intervalul critic este 17:00-
20:00, varful de risc fiind, in timpul saptamanii, in jurul orei 17:00, iar Tn weekend la ora 19:00. Intervalele
19:00-21:00 si 0:00-1:00 sunt foarte vulnerabile pentru traficul rutier de weekend din localitatile rurale,
deoarece atunci s-au inregistrat jumdatate din totalul accidentelor la nivel national. Tn timpul s3ptdmanii,
orele diminetii (1.00 si 4.00) sunt critice pentru siguranta rutiera in mediul rural. Desi numarul de accidente
rutiere este la nivelul cel mai redus, totusi el insumeaza mai mult de jumatate din numarul de accidente din
Romania, pe acest segment orar.

3Numarul de decedati n totalul victimelor x 100
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n ceea ce priveste victimele, in intervalul 18:00-19:00 mai mult de jumatate din decesele inregistrate pe
sosele au fost in localitatile rurale. Indicele de mortalitate rutiera este mai ridicat noaptea, de exemplu intre
orele 2:00-3:00 si 6:00 s-au inregistrat un deces la doua accidente rutiere, comparativ cu media pe rural de
1 deces la 4 accidente.

Distributia accidentelor in functie de categoria de participanti vinovati de producere indica faptul ca peste
jumatate din accidente (53%) sunt din vina conducatorilor auto. Responsabilitatea soferilor este si mai mare
pe drumurile nationale, aici 65% dintre accidente au loc din vina lor. Riscul de a provoca un accident rutier
scade cu varsta. Ponderile cele mai mari le au categoriile de tineri (25-34 ani si 18-24 ani), insumand 46%
dintre soferii vinovati. Vechimea permisului de conducere ar putea fi si el un factor predictiv, 35,5% aveau
vechime sub 5 ani, iar 15% aveau vechime sub 1 an. Alarmant este faptul ca 1 din 20 soferi vinovati nu
detineau permis de conducere.

n cazul vitezei, a depasirii neregulamentare si a circulatiei pe sens opus numarul accidentelor din rural este
dublu fata de cel din urban.

Sunt de 3 ori mai multe accidente si, corespunzator, de 3 ori mai multe victime decedate ca urmare a unui
comportament in trafic ilegal sau neadaptat al autorului accidentului, fata de cele provocate de o anumita
stare a soferului (obosit, neatent, fara permis, sub influenta alcoolului).

Pe de alta parte, incidenta in rural a accidentelor cauzate de oboseald, neatentie sau conducerea fara permis
este de 3 ori mai mare comparativ cu localitatea urbana, iar numarul accidentelor pe fondul consumului de
alcool al soferului este de doua ori mai mare.

Numarul victimelor decedate rezultate din astfel de accidente a fost si mai mare comparativ cu mediul urban,
de aproape 5 ori mai multi decedati din cauza adormirii sau oboselii la volan, de 7 ori mai multi din cauza
neatentiei soferului si de 9 ori mai multi din cauza condusului fara permis, ceea ce releva gravitatea impactului
si intdreste ideea ca, pentru aceeasi cauza, conditiile de mediu pot agrava consecintele accidentului.

Viteza medie de rulare superioara din localitatea rurald comparativ cu cea urbana ar putea fi un factor
agravant pentru oricare dintre aceste cauze, ca dovada ca nerespectarea distantei dintre vehicule a
produs 1n rural, pentru acelasi numar de accidente, de 6 ori mai multe victime decedate, iar depdasirea
neregulamentara si viteza neadaptata, pentru un numar dublu de accidente fata de urban, a inregistrat de
aproape 4 ori mai multe decese.

Drumurile nationale care traverseaza localitatile rurale sunt, in mare masura, un pericol si pentru localnicii
carefsi asuma riscul unei traversari prin alt loc decat trecerile de pietoni, sau care circula pe partea carosabil3,
43% dintre accidentele din vina pietonilor avand loc pe aceasta categorie de drum. Drumurile comunale
si judetene reprezintd un risc mai ales pentru biciclisti, motociclisti si carutasi, cele mai multe accidente
provocate de acestia fiind Tnregistrate pe aceste drumuri.

in general, 1 din 5 accidente in mediul rural este din vina unui pieton, iar 1 din 7 din vina unui biciclist.
Pe categorii de drum, 1 din 4 accidente pe drumurile judetene sunt din vina unui pieton, similar, 1 din 4
accidente pe drumurile comunale este n responsabilitatea unui biciclist.

Din totalul accidentelor cu bicicletad, 51% au fost in rural. De asemenea, 61% dintre accidentele cu mopede
implicate cu vinovatie si 64% dintre accidentele cu tractoare au fost in localitati rurale. Cum era de asteptat,
7 din 10 accidente cu implicare vehicul cu tractiune animala au avut loc pe raza localitatilor rurale. Desi au
ponderea cea mai mare in randul accidentelor in rural, doar 3 din 10 accidente cu autoturism inregistrate la
nivel national s-au produs in localitatile rurale.

O statistica destul de ingrijoratoare referitoare la starea psihofizica a celor vinovati de producerea unui
accident releva faptul ca 1 din 10 soferi au facut accidentul fiind sub influenta alcoolului. Procentele sunt si
mai ridicate in cazul celorlalte categorii de participanti vinovati de accident, 1 din 8 pietoni, 1 din 4 biciclisti,
26% dintre motociclisti si 31% dintre carutasii care au provocat un accident Tn localitate rurala au fost sub
influenta alcoolului.

Tn mediul rural se nregistreaza cel mai mare numér de morti pentru trei din cele patru categorii considerate
si anume cele mai vulnerabile. In accidentele din mediul rural au decedat aproape jumatate din totalul




pietonilor iar in privinta biciclistilor procentul ajunge la 59%. De asemenea, in evenimentele rutiere produse
in mediul rural si-au pierdut viata 40% dintre conducatorii vehiculelor pe doua roti, motorizate, care au
decedat in anul 2017, si 61% dintre victime carutasi au fost in rural.

Categoria de participant la trafic cu cel mai mare risc de deces in accidente in rural sunt, de departe, pietonii,
44% dintre victimele decedate in rural si 46,5% dintre pietonii decedati in total.

fn anul 2017, 1 din 7 accidente grave din Romania a avut ca victima un pieton in mediul rural. Aici au murit
aproape jumatate (47%) dintre pietonii accidentati la nivel national, in 2017. Peste jumatate dintre accidente
(55%) au avut loc pe drumurile nationale care strabat localitatile rurale, iar un sfert pe drumurile judetene.

Mai mult decat atat, riscul rutier pentru pietonii din rural creste cu varsta, dupa 40 de ani, numarul victimelor
se dubleaza sau chiar se tripleaza comparativ cu victimele tinere. In cazul conducatorilor auto si a pasagerilor,
un risc mai mare de deces Tn accident rutier se observa la categoria de tineri (18-29 ani).

Actiunile victimei pieton au fost determinante in producerea accidentului rutier, peste jumatate dintre
victime fiind surprinse in timp ce traversau drumul, in 9 din 10 cazuri de deces si 8 din 10 de ranire grava
fiind vorba de o traversare neregulamentara. Cel putin in cazul pietonilor, Tn mediul rural, datorita probabil
amplasarii localitatilor pe drumurile intens circulate (europene, nationale), riscul de a provoca un accident
nerespectand regulile de circulatie este mai ridicat (aproximativ doua treimi din decese au fost din cauze ce
tin de pietoni iar o treime din vina altor participanti la trafic).

1 din 7 victime decedate sau ranite grav in accidentele rutiere grave petrecute in localitatile rurale in cursul
anului 2017 a fost biciclist. In totalul lor, ei au reprezentat peste jumatate din victimele biciclisti la nivel
national.

Indicele de mortalitate a fost de 3 ori mai mare in accidentele din localitatile rurale (19.4) comparativ cu
cel din accidentele din restul zonelor, iar pe anumite categorii de drum au fost peste 20 decese la 100 de
accidente (drum judetean -23.7 si drum national — 27.8).

Cauza principala a accidentelor cu victime biciclisti a fost Tncalcarea regulilor de circulatie de catre acestia,
trei sferturi din accidentele grave, respectiv ranirile grave si doua treimi din decese fiind din vina lor.

Unul din 5 accidente grave cu victime biciclisti a avut loc prin caderea de pe bicicleta, probabil, pe fondul
consumului de alcool. Acrosarea si coliziunea laterala au fost alte doua tipuri frecvente de impact in accident.

Media ridicata de varsta a decedatilor in accidentele rutiere din categoria biciclisti (59,7 ani) si pietoni (57,7
ani), comparativ cu celelalte categorii (exemplu 42,4 ani pentru soferi) indicd o incidenta mare a acestor
decese in randul varsnicilor. De altfel, 60% dintre biciclistii decedati si 50% dintre pietonii decedati aveau
peste 60 de ani.

n cazul pasagerilor decedati, varsta medie a fost mult mai redus3, (35,8 ani), tinerii reprezentand jumétate
din numarul pasagerilor decedati in accidente. Protectia pasagerilor e scazuta, in multe situatii ei nepurtand
centura de siguranta sau casca de protectie, in cazul pasagerilor pe motociclete, iar mijloacele de transport
in comun sunt in mediul rural supraglomerate iar pasagerii calatoresc in picioare).

Jumatate dintre copiii care au murit anul trecut in evenimentel rutiere in Romania au fost accidentati pe
drumurile din localitatile rurale (mai exact 6 din 10 pietoni/biciclisti si o treime din pasagerii copii).

Accidentele rutiere in perimetrul scolii

in perioada 2008-2017, in Romania s-au inregistrat in total 28.529 accidente cu implicarea pietonilor cu
varste cuprinse intre 3 si 19 ani, ce au avut drept consecinte 657 de morti, 6.126 raniti grav si 21.721 raniti
usor.

Accidentele cu implicarea pietonilor copii (3-19 ani) reprezinta 28% din totalul accidentelor cu pietoni iar
din evolutia acestora, in perioada 2008-2017, se constata o mentinere a trendului pana in anul 2016 urmat
de o usoara scadere in anul 2017.
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Acestea se produc in localitatile cu cea mai mare densitate de populatie dar si de autovehicule peste medie,
Bucuresti (3575 de accidente), Cluj Napoca (490 de accidente), Brasov (442 de accidente), lasi (723 de
accidente).

Sunt 3 puncte de maxim in decursul unei zile care insumeaza 23% din aceste accidente, in intervalele orare:
6:00-7:00, 12:00-13:00, 18:00-19:00.

Daca un pieton care este lovit la viteza de 50 de kilometri la ord are 87% probabilitatea de deces in urma
impactului, in cazul unui pieton copil sansele cresc exponential.

Leziunile suferite de catre copii, intr-un accident in cazul impactului cu un autoturism, sunt severe, astfel
daca in cazul unui accident cu lovirea unui pieton adult exista un moment de preluare pe caroserie Thainte de
proiectarea acestuia, Tn cazul impactului cu un copil va avea loc doar momentul proiectarii ceea ce produce
leziuni grave.

Avand in vedere faptul ca 97% din accidente sunt produse in localitati si au drept cauza principala traversarea
neregulamentara (44%), prin corelare cu insuficienta locurilor de oprire/stationare/parcare din jurul
imobilelor si/sau al scolilor, se poate concluziona c3, in cazul copiilor exista un risc suplimentar, generat de
lipsa de vizibilitate in cazul aparitiei acestora pe partea carosabila.

Riscul de a nu putea evita un copil, angajat in traversarea drumului prin loc nepermis este foarte mare,
in cazul in care in zona unei unitati de Tnvatamant sunt oprite/stationate/parcate autovehicule chiar si in
conditiile Tn care acestea sunt temporar in zona, pentru a lasa/prelua copiii de la scoala.

Riscul potential de producere a unui accident in zona scolilor este asociat totodata si cauzei de neacordare
prioritate copiilor angajati in traversarea drumului la trecerile pentru pietoni, situatie in care campul vizual
(distanta de perceptie) este restrans in conditiile opririi/stationarii autovehiculelor in imediata apropiere
a trecerii pentru pietoni, iar conducatorii auto chiar si la viteza regulamentara de 30 km/h nu pot evita
impactul cu un pieton copil (de Thaltime mica).

\‘-L,m
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CONTEXT INTERN $SI INTERNATIONAL

CONTEXT INTERNATIONAL

Din 2010 pana in prezent tarile din Siguranta rutiera reprezinta totalitatea actiunilor si masurilor
Uniunea European3 au reusit s reduci destinate imbundtatirii  comportamentului  uman, vehiculelor
si infrastructurii rutiere, care sa conduca la circulatia in conditii
de securitate a tuturor participantilor la trafic, prin reducerea
accidentelor si diminuarea consecintelor acestora.

numarul accidentelor rutiere soldate
cu morti cu 20%, ceea ce echivaleaza
cu o reducere de 3,1 % pe an, din

o 3 i i ~ i . v . .
6,7% cat era estimat pentru atingerea Inanul 2001, Comisia Europeand a anuntat pentru prima datd intentia

scopului propus. de a stabili printr-un document programatic’ un obiectiv ambitios, si
anume, de a reduce la jumatate numarul de persoane decedate in

Din aceasta cauza, Uniunea Europeana accidente rutiere in perioada 2001-2010.

a majorat procentul anual de reducere

a accidentelor rutiere de la 6,7% la Tinta strategicd a fost stabilita ca un sistem de referinta capabil sa

14,5%. pan3 in 2020. permita comparatii intre statele membre si mobilizarea acestora,
in vederea intensificarii eforturilor pentru cresterea gradului de

siguranta rutiera.

n aceastd perioadd, 2001-2010 decesele rutiere au scizut cu 43%. Desi nu a fost in conformitate cu
obiectivul propus, progresul a fost considerat impresionant, avand in vedere si aderarea a douasprezece noi
state membre in aceasta perioada.

Dupa anul 2010, actiunile statelor membre sunt ghidate dupa programul cadru: “Pentru un spatiu
european de siguranta rutiera: Orientari pentru politica de siguranta rutiera 2011-2020” a carui obiective
strategice sunt :

4“Commision White Paper: European Transport policy for 2010: time to decide, COM(2001) 370 final, Brussels, 12 september 2001
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e Reducerea cu 50% pdnd in anul 2020, a numdrului de persoane decedate in accidente rutiere pe soselele
Europei;

e Propunerea uneiliste de 16 actiuni, impdrtitdin sapte domeniiprioritare de interventie/obiective operationale.

Prin urmare, este necesara o abordare integrata, holistica si coerentd, care sa aiba in vedere si sinergia
cu alte obiective strategice ale Comisiei Europene. Politicile in domeniul sigurantei rutiere la nivel local, national,
european sau international trebuie sa integreze si obiective conexe ale altor politici publice si viceversa.
Orientarile propuse pentru politica in domeniu tin cont de toate rezultatele obtinute in cadrul programului de
actiune pentru siguranta rutiera 2001 — 2010, care arata ca, desi s-au inregistrat progrese notabile in domeniul
sigurantei rutiere, eforturile trebuie continuate si intensificate.

Orientarile europene pentru politica de siguranta rutiera pana in 2020 au ca scop furnizarea unui cadru
general de reglementare si a unor obiective motivante care sa ajute la elaborarea strategiilor nationale sau
locale. Conform principiului subsidiaritatii, masurile descrise trebuie implementate la nivelul cel mai adecvat si
prin cele mai adecvate mijloace.

n cadrul acestor orientdri, Comisia Europeana considerd cd urmatoarele actiuni trebuie intreprinse cu
prioritate:

e Crearea unui spatiu comun de siguranta rutiera la nivel european prin atingerea unui grad
similar de siguranta rutiera in intreaga Europa;

e O abordare multidisciplinara, Tn manierd integratd, a problematicii sigurantei rutiere cu alte
domenii adiacente(sanatate, mediu, Tnvatamant, munca, etc);

o Impértirea responsabilititii, de la nivel european, national, local — pana la nivel individual,
potrivit principiului ”Siguranta rutiera = siguranta ta”.

De asemenea, in septembrie 2015 Adunarea Generald a Natiunilor Unite a adoptat Agenda pentru
Dezvoltare Durabild 2030, in cadrul acestui document programatic fiind abordata in mod expres tema sigurantei
rutiere. Astfel, in cadrul Obiectivului 3. Ensure healthy lives and promote well-being for all at all ages, la punctul
3.6 este stipulat ca deziderat Tnjumatatirea pana in 2020 a numarului de decese si vatamari provocate de
accidentele rutiere. De asemenea, Obiectivul 11. Make cities and human settlements inclusive, safe, resilient
and sustainable prevede la punctul 11.2 necesitatea ca, pana in 2030, sa se furnizeze accesul la un sistem
de transport sigur, economic, accesibil si sustenabil pentru toti, sa se imbunatateasca siguranta rutiera prin
extinderea transportului public, cu o atentie speciald la nevoile celor aflati intr-o situatie de vulnerabilitate,
femeilor, copiilor, persoanelor cu dizabilitati si varstnicilor.

Analizand datele la nivel UE 28, se constata ca o scadere in conformitate cu ritmul necesar a fost atinsa
doar in zece state: Estonia, Luxemburg, Norvegia, Slovenia, Irlanda, Letonia, Malta, Danemarca, Finlanda si
Grecia.

Estonia daca mentine trendul descendent al accidentelor rutiere mortale, pana in 2020 va fi apta sa
atingd obiectivul stabilit. Tn 2017, pe langd celelalte masuri adoptate pentru sciderea accidentelor rutiere
mortale, Estonia a inceput efectuarea de analize amanuntite in cazul accidentelor fatale sau a accidentelor
in care au fost implicati cinci sau mai multi participanti la trafic. Rezultatele analizelor au fost folosite pentru
elaborarea de politici preventive.

Tn raport cu acest obiectiv, Romania se plaseazé in randul statelor in care rata de descrestere a deceselor
este apropiata de media europeana (in 2017 s-a realizat o scadere cu 17,2% fata de 2010), fiind insa necesar ca
acest ritm sa fie accelerat in anii urmatori pentru a se incadra in dezideratul stabilit.

La nivel european, anul 2017 este al patrulea an consecutiv in care s-au inregistrat rezultate slabe in ceea
ce priveste numarul de persoane decedate in urma accidentelor de circulatie. Astfel, in 2017 s-au inregistrat
25.249 decese, cu 1,9% mai putine decat in 2016.
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Evolutia numarului de decese intre 2010 si 2017
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EU28 average: -2%

-10% Desired constant annual EU28 progress between
2010 and 2017 towards 2020 target: -6.7%
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Sursa: PIN Annual Report 2017, p. 9

Analizand situatia inregistrata la nivel international, se constata ca doudzeci si doua de state au reusit in
2017 sa reduca numarul de decese produse ca urmare a accidentelor rutiere fata de anul anterior.

Printre tarile cu cele mai bune rezultate se numara Estonia, Luxemburg, Norvegia, Slovenia, urmate de
Irlanda, Letonia, Malta, Danemerca, Finlanda, Grecia, Polonia, Suedia, Cehia, Serbia, Austria, Israel, in timp ce
in Slovacia si Lituania numarul deceselor s-a mentinut constant, in 8 state inregistrandu-se cresteri. Romania se
numara printre statele in care a fost inregistrata o usoara crestere de 2%.

Decese produse in urma accidentelor rutiere in perioada 2010-2017

Dif.1  Dif.2
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2016 2010
-2017 -2017

Lituania

Cipru

Cehia

Letonia 218 179 177 179 212 188 158 136 13,9% 37,6%

Elvetia 327 320 339 269 243 253 216 230 6,5% 29,7%

Belgia 841 862 770 724 727 732 640 620 -2,7% 26,3%

Croatia 426 418 393 368 308 348 307 331 7,8% 22,3%
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Letonia

Elvetia

Belgia

Croatia

Slovacia

Luxemburg

Austria

Finlanda

Ungaria

(0 EDIE]

Portugalia

Bulgaria

Franta

Romania

Serbia

Olanda

Grecia

802

218

327

841

426

353

32

552

272

740

3,651

937

4,114

776

3,992

2,377

660

640

1,258

773

179

320

862

418

324

33

523

292

638

4,009

891

3,860

658

3,963

2,018

731

661

1,141

742

177

339

770

393

295

34

531

255

605

3,601

718

3,753

605

3,653

2,042

688

650

988

654

179

269

724

368

223

45

455

258

591

3,340

637

3,401

601

3,268

1,861

650

570

879

688

212

243

727

308

258

35

430

229

626

3,368

638

3,381

655

3,384

1,818

536

570

795

737

188

253

732

348

274

36

479

270

644

3,459

593

3,428

708

3,461

1,893

599

620

793

611

158

216

640

307

242

32

432

250

597

3,214

565

3,270

708

3,469

1,913

607

629

807

577

136

230

620

331

276

25

413

223

624

3,177

624

3,340

682

3,448

1,951

579

613

48

-5,6%

13,9%

6,5%

-2,7%

7,8%

0,4%

21,9%

-4,4%

10,8%

4,5%

-0,9%

10,9%

1,7%

-3,7%

-0,8%

2,0%

-4,6%

-2,5%

10,3%

28,1%

37,6%

29,7%

26,3%

22,3%

21,8%

21,9%

25,2%

18,0%

15,7%

13,0%

33,4%

18,8%

12,1%

13,6%

17,9%

12,3%

29,7%

41,3%
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Polonia 3,907 4,189 3,571 3,357 3,202 2,938 3,026 2,831 -6,4% 27,5%

Israel 352 341 263 277 279 322 335 321 -4,2% -8,8%

L\ ET{E]
1,905 1960 1,802 1,769 1,854 1804 1,878 1,783 -4,1% -6,4%

Britanie

Suedia 266 319 285 260 270 259 270 253 -6,3% 4,9%

Estonia 79 101 87 81 78 67 71 48  32,4% 39,2%

Spania 2,478 2,060 1,903 1,680 1,688 1,689 1,797 1,827 0,9% 26,3%

Slovenia 138 141 130 125 108 120 130 104 20,0% 24,6%

Norvegia 210 168 145 187 147 117 135 106 21,5% 49,5%

[ETE] 212 186 163 188 193 162 188 157 15,6% 25,9%

DENIGET(EN 255 220 167 191 183 178 211 183 13,3% 28,2%

15 17 9 18 10 11 22 19 13,6% 26,7%

31,59 30,80 28,28 26,02 26,02 26,19 25,67 2524 -1,9% -
5 4 2 5 0 0 1 9 20,1%

* Sursa: PIN Annual Report 2017, p. 30

Tn 2017, Romania se afld pe locul 5 intre statele europene in ceea ce priveste numarul de decese produse
ca urmare a accidentelor rutiere, fiind depasita de Franta, Italia, Germania si Polonia. Totodata, daca raportam
numarul de decese inregistrate la populatie, in tara noastra se inregistreaza 99 decese la un million de locuitori.

Caracteristicile fenomenului rutier national

in vederea descrierii fenomenului rutier din Romania, in aceastd sectiune vor fi analizati indicatori
privitori la categoriile si numarul persoanelor participante la trafic (soferi, pietoni, biciclisti, motociclisti etc.), la
categoriile si numarul vehiculelor care circuld pe drumurile publice, precum si la caracteristicile infrastructurii
rutiere.

Populatia

La 31.12.2017, in Romania existau 7.554.743 persoane® ce detineau un permis de conducere, ceea ce
reprezinta aproximativ 35% din totalul populatiei si 45% din populatia adultd a Romaniei.

Analizand varsta detinatorilor de permise, se constatda ca aproape jumatate dintre acestia (47%) au
varsta cuprinsa intre 31-50 ani, aproximativ o cincime (18,4 %) au intre 21 si 30 ani, un sfert (25,1%) se Tnscriu in
categoria 51-70 ani, in timp ce doar 6,9% sunt persoane de 71 ani si peste, iar 2,7% au sub 21 ani.

5Cf. datelor furnizate de DRPCIV din M.A.I.
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Posesori de permis de conducere la 31.12.2017
(sursa: DRPCIV)

3552479
47,02%

1894519
25,07%

1386786
18,35%

519621
201338 6,87%
sub 21 ani 21-30 ani 31-50 ani 51-70 ani peste 71 ani

De notat este si faptul ca aproximativ 22% dintre tinerii pana in 21 ani detin un permis de conducere. La
polul opus, raportandu-ne la numarul persoanelor de peste 71 ani, se remarca o incidenta scazutd a detinatorilor
de permise in randul acestora (29,4%)°®.

Tn Romania, in anul 2017, aproximativ 52% dintre persoanele
cu varsta cuprinsa intre 21-50 ani detin un permis de conducere
categoria B.

Analizand distributia conducatorilor de autovehicule in functie de categoria de permis pe care o detin,
situatia se prezinta astfel”:

Ponderea posesorilor de permis de conducere in populatia adulta a Romaniei pe
categorii de varsta la 31.12.2017
(sursa: DRPCIV si INS)

58,3%
60%
50% - 40,74%
41,07%
40% -
21,8% 29,44%

30%

20% -

10% A

0% T T T T

sub 21 ani 21-30 ani 31-50 ani 51-70 ani peste 71 ani

fCalculele au fost realizate prin raportare la populatia Romaniei, conform situatiei statistice ,Populatia rezidentd la 1 ianuarie 2017 pe
grupe de varsta si sex”, POP 105A - Tempo Home, Institutul National de Statistica
’DRPCIV — Raport statistic categorii permise de conducere — data de referinta 31.12.2017
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e 7.466.246 persoane detin permise de conducere vehicule categoria B; =]
e 441.977 persoane au permise de conducere vehicule categoria A; k)
e 1.277.100 persoane au permise de conducere vehicule categoria C; C_
e 339.499 persoane detin permise de conducere vehicule categoria D; =
e 160.997 persoane au permise de conducere vehicule categoria Tr (tractor, masini si utilaje agricole

autopropulsate, forestiere );
133.125 persoane au permise de conducere vehicule categoria Tb (troleibuze);
e 7.577 persoane detin permise de conducere categoria Tv (tramvaie).

Ponderea posesorilor de permis de conducere pe fiecare categorie de permis in total
detinatori de permis la 31.12.2017
(Sursa: DRPCIV)
98.8%
100.0% 1
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50.0% -
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16,9%
20.0% -
100% | O . 4.5% 19% 0.1% 21%
0.0% L - . — . : o —
Categoria A CategoriaB CategoriaC Categoria D Categoria Tb Categoria Tv Categoria Tr
Vehiculele

Conform datelor centralizate de Institutul National de Statistica, la sfarsitul anului 2017, in Romania
erau inmatriculate 8.731.487 vehicule, dintre care 78% erau reprezentate de autoturisme?®.

401.586|(127.253

44.023 59% 2% 50.309 B autobuze si
0,7% 1% microbuze
39.210
0,3% B qutoturisme

975.200

13% M autovehicule pentru
(1]

transport marfa

B vehicule rutiere
pentru scopuri
speciale

M tractoare

W remorci si
semiremorci

“ mopede si
motociclete

8 Institutul National de Statisticd — Vehicule rutiere inmatriculate in circulatie la sfarsitul anului, pe categorii de vehicule, tipuri de
proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete, TRN103B - Tempo Home
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Estimarea exacta a parcului national de vehicule este dificil de realizat, intrucat la totalul vehiculelor
inmatriculate se adauga vehiculele care, prin lege, se inregistreaza la primariile localitatilor (mopede, utilaje
agricole, carute etc.), precum si vehiculele detinute si utilizate de cetatenii romani, dar Tnmatriculate in alte
state, in special in Bulgaria.

Evolutia parcului de autovehicule inmatriculate in perioada 2011-2017
(sursa: INS)
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Distributia pe vechime (ani)
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Tn perioada 2011-2017, vechimea medie a vehiculelor aflate la prima
prezentare la ITP a crescut progresiv, de la 9,3 ani in 2011 la 12,1 ani in
2016 si 15,1 aniin 2017.




CAPITOLUL |

Cresterea a fost mai accentuata in ultimul an, cdnd numarul autovehiculelor inmatriculate a crescut cu
17,5% fata de anul 2016. Aceleasi tendinte sunt valabile si in cazul autoturismelor, la nivelul anului 2017 existand
in Romania cu 28% mai multe autoturisme Tnmatriculate comparativ cu 2011 si cu 8,8% mai multe decat in 2016.

Luand n calcul vechimea vehiculului, se observa ca peste trei sferturi dintre vehiculele inregistrate in
Romania (76,2%) au peste 10 ani vechime, procentul ajungand chiar la 94% in cazul tractoarelor si fiind mai
scazut in cazul autobuzelor si microbuzelor (65,8%). In ceea ce priveste autoturismele, 7,6% au pana in 5 ani
vechime, 16,2% au intre 5 si 10 ani vechime, iar restul, respectiv, 76,2% au peste 10 ani vechime (Sursa: INS).

~

Distributia parcului auto in functie de judete si vechimea medie a autovehiculelor este prezentata in

figura de mai jos:

Vechimea medie (in ani) in 2017

%D M 6-165
(S35 [ 155-16
9O 1657 []15-155
16:2) [<1s
Mures) a Medie RO: 15.1 ani
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fArad} 15.6)

1657

Alba)
1616
15.8 Brasov.
1613 15.1
Valcea

Covasna
16:5]
116'8} 156
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14.7
155
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15.2 Constanta

Parcul de autovehicule din Romania este cu aproximativ 28% mai mare in anul 2017,
comparativ cu anul 2011.

Peste doua treimi dintre autoturismele inregistrate in Romania au peste 10 ani vechime.

TOP 10 Judete dupa vechimea medie (in ani) a parcului auto

VECHIMEA MEDIE IN ROMANIA: 15.1 ani
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Numarul inmatriculdrilor de autoturisme noi a crescut in 2017 comparativ cu anul 2016 cu 12,3%
(106.873 autoturisme noi inmatriculate fatd de 95.181). Tn paralel cu efectele directe asupra gradului de
imbatranire a parcului de autoturisme se afla si cresterea numarului de autoturisme de import rulate, in 2017
fiind Tnmatriculate 520.870 autoturisme de import de ocazie, fatd de 301.357 in anul 2016°.(Sursa : INS)

Datele furnizate de Registrul Auto Roman completeaza descrierea calitativa a parcului de vehicule din
Romania. Astfel, 37,9% din cele 71.750 vehicule controlate tehnic in 2017 erau neconforme din punct de vedere
al sigurantei rutiere, iar 10,3% dintre acestea (5,1% din totalul vehiculelor controlate in trafic) prezentau pericol
iminent de accidente!® (sursa: RAR).

n ceea ce priveste gradul de inzestrare a populatiei cu autoturisme, conform datelor oferite de Institutul
National de Statistica si Asociatia Producatorilor si Importatorilor de Automobile (A.P.I.A.), in Romania Tn anul
2017, rata de motorizare se situa la un numar de 303 autoturisme la 1.000 de locuitori.

La nivel regional, valori peste media nationala sunt inregistrate in regiunea Bucuresti-llfov si regiunile
Vest, Nord-Vest si Centru. Cea mai mica rata de motorizare este inregistrata in regiunea Nord-Est.

Gradul de motorizare pe regiuni 2017
(sursa: A.P.ILA.)
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La nivel teritorial, Bucurestiul si judetele Arges, Brasov, Alba, Sibiu, Arad, Timis, Bihor, Cluj, Hunedoara,
Satu-Mare si Constanta sunt peste media nationala in ceea ce priveste numarul de autoturisme raportat la 1.000
de locuitori.

Institutul National de Statistica — Vehicule rutiere inmatriculate in circulatie la sfarsitul anului, pe categorii de vehicule, tipuri de
proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete, TRN103C - Tempo Home

Datele fac referire doar la vehiculele controlate in trafic si nu pot fi generalizate la nivelul intregului parc auto national deoarece
selectarea si oprirea autovehiculelor in trafic se face avand ca si criteriu principal existenta unor indicii vizibile cu privire la
neconformitatea acestora




CAPITOLUL |

Gradul de motorizare la 31.12.2017 (autoturisme /1.000 locuitori)
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Sursa: A.P.I.A.

Sigla / denumire asigurator

Vigneta RCA

n cursul anului 2017, din fond au fost platite
despagubiri brute totale in valoare de 2.196.686.290
RON, despagubiri platite pentru accidente produse
atat pe teritoriul Romaniei cat si in afara acestuia.
Din totalul acestora, 1.673.539.489 RON, au fost
despagubiri pentru daune materiale iar 523.083.801
RON, au fost platite pentru vatamari corporale.

123456789

Drumurile

Reteaua de drumuri publice constituie unul dintre factorii care influenteaza in mod decisiv calitatea
traficului rutier si, implicit, riscul Tn trafic, fiind necesara o similitudine intre evolutia gradului de motorizare
si infrastructura rutiera, discrepantele intre cele doua domenii fiind de natura sa favorizeze producerea unor
accidente de circulatie.

n plus, dincolo de aceste aspecte cantitative, dupa cum se precizeazd in Master Planul General de
Transport al Romaniei, aproximativ 90% din reteaua nationala este la standardul de drumuri cu o singura banda
pe sens, ceea ce are impact atat asupra timpului de calatorie, cat si asupra sigurantei in trafic. De asemenea, se
precizeaza faptul ca unele drumuri nationale utilizeaza o singura banda pe sens cu acostament dur, dar acesta

25



26

CAPITOLUL |

are de obicei o latime sub standard, insuficient pentru a asigura depasirea vehiculelor agricole locale, care
utilizeaza de obicei reteaua, nici pentru vehiculele de transport marfuri grele care sunt predominante pe orice
retea nationala si trebuie sa circule in siguranta®.

Tot in raportul mentionat se face referire la numarul mic al kilometrilor in regim de autostrada, care
plaseaza Romania pe locul 30 din 31 in Europa (pentru tarile cu date relevante disponibile)®?. In anul 2017,
conform Companiei Nationale a Infrastructurii Rutiere, sunt construiti si dati in utilizare 748 km de autostrada.

Un alt factor cu impact direct asupra sigurantei in trafic tine de geografia retelei de drumuri si localitati.
O caracteristica a sistemului de drumuri publice din Romania este faptul cd multe dintre acestea (inclusiv cele
n care existd o limitd de viteza superioara) tranziteaza localitatile, in conditiile Tn care nu exista in multe cazuri
0 sosea de centura care si permitd evitarea acestui lucru. Tn mediul rural, dispunerea si dezvoltarea liniara a
satelor, pe ambele parti ale drumurilor reprezinta o sursa de risc si vulnerabilitate pentru siguranta rutiera.

Total km. 72.816 | 72.859 | 78.479 | 79.904 | 83.703 | 84.185 | 84.887 | 85.362 | 85.920 | 86.080 | 86.099
Nationale®s | km 14.683 | 14.683 | 14.824 | 15934 | 16.690 | 16.887 | 17.111 | 17.272 | 17.606 | 17.612 | 17.654
(+/-) - 0 +141 | +1.110 | +138 +197 +224 +161 +334 +6 42
Judetene | km 58.133 | 58.176 | 63.655 | 63.970 | 67.013 | 67.298 | 67.777 | 68.090 | 68.314 | 68.468 | 68.445
i'omunale (/) . +43 | +5479 | +315 | +1.179 | +285 | +479 | +313 | +3224 | +154 | 23
Densitatea
drumurilor la 100 | 30,5 30,6 32,9 33,5 35,1 35,3 35,6 35,8 36 36,1 36,1
km” de teritoriu™

Sursa: Institutul National de Statisticd, http://www.insse.ro - Lungimea drumurilor publice, pe categorii de drumuri si
tipuri de acoperdémdnt,TRN139A — Tempo Home

Circulatia

Transportul rutier reprezintd pentru tara noastra principalul mijloc de asigurare a transportului de
persoane si marfuri. Conform datelor Institutului National de Statistica, in Romania, in 2017 au fost transportati
pe cale rutiera 325.532 mii pasageri (aproximativ 78% din totalul pasagerilor transportati) si 226.320 mii tone
marfuri (62% din total marfuri)?®.

Pasageri* transportati in anul 2017

20222
155 gy 69057
0,03% __— 6,9%

B Feroviar
B Rutier
H Maritim si pe cai

navigabile interioare

H Aerian

325532
78%

*mii de pasageri. Sursa: I.N.S.

"Master Plan General de Transport al Romaniei. Varianta finala revizuita a Raportului privind Master Planul pe termen scurt, mediu si
lung, iulie 2015, p. 77

2|pidem.

BInclusiv autostrazi

“Suprafata teritoriala a Romaniei — 238.391 km2

BInstitutul National de Statistica, Pasageri transportati in transportul interurban si international de pasageri, pe moduri de transport,
TRN135A — Tempo Home

nstitutul National de Statistica, Marfuri transportate, pe moduri de transport, TRN 137A — Tempo Home
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Marfuri* transportate in anul 2017
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*mii de tone. Sursa: I.N.S.

Datele detinute de Institutul National de Statistica atestd, totodata, faptul ca transportul rutier este
modul de deplasare cu cea mai mare densitate de persoane!’, mai mult decét tripla fata de transportul feroviar.

2017 Transport Transport Transport pe cai interne
feroviar rutier navigabile

Milioane pasageri/km 5.664 18.178 8
Sursa: Institutul National de Statistica

Datele detinute de Institutul National de Statistica atestd, totodata, faptul ca transportul rutier este
modul de deplasare cu cea mai mare densitate de persoane , mai mult decat tripla fata de transportul feroviar.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Indice de mobilitate
(milioane vehicule x km 79.598 | 80.853 | 85.687 | 90.544 | 96.284 | 104.612 | 127.133
parcursi)

Sursa: Registrul Auto Romdén

Perceptia populatiei asupra sigurantei pe drumurile publice din Romania

Problematica circulatiei pe drumurile publice a fost abordata in cadrul unui capitol al Anchetei sigurantei
publice, realizata de catre Institutul de Cercetare si Prevenire a Criminalitatii Tn colaborare cu Institutul National
de Statistica, pe un esantion cu un volum foarte mare (13.782 persoane in 2015, 13.414 1n 2016 si 13.407 in anul
2017). Datele sunt reprezentative la nivel national, iar cele mai importante aspecte vor fi redate mai jos.

Calitatea de participant la traficul rutier (fie pietoni, conducatori auto sau biciclisti) pare sa nu genereze
diferente semnificative Tn ceea priveste nivelul de siguranta receptat. Astfel, 59,7% dintre participantii la traficul
rutier in calitate de pietoni se simt in mare si foarte mare masura in siguranta pe drumurile publice, 60,1% dintre
conducatorii auto apreciaza ca se simt Tn mare si foarte mare masura in siguranta pe drumurile publice, in timp
ce biciclistii apreciaza in proportie de 60% un nivel de siguranta ridicat si foarte ridicat.

YInstitutul National de Statistica — Parcursul pasagerilor in transportul interurban si international de pasageri, pe moduri de transport
- TRN136A - Tempo Home
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Tnanul 2017, comparativ cu anii precedenti, respectiv 2015 si 2016, nivelul de siguranta publicd receptat
pe drumurile publice, atatin calitate de pieton cat si in calitate de conducator auto se afla pe un trend ascendent.
Tendintele sunt reflectate in tabelul de mai jos:

Tn ultimele 12 luni, in ce masura v-ati simtit in 2015 2016 2017
siguranta...?
Pe drumurile publice, ca pieton 53,1% 56,6% 59,7%
(in foarte mare masura + in mare masura)
Cand ati condus un autovehicul pe drumurile din 51,9% Date 60,1%
Romania indisponibile

(in foarte mare masura + in mare masura)

Printre problemele cu cel mai mare potential generator de insecuritate comunitara cu care se confrunta
cetatenii romani se afla:
e nerespectarea regulilor de circulatie (40%). Patru din zece cetateni apreciaza ca nerespectarea
regulilor de circulatie au o incidenta crescuta in localitatea in care domiciliaza;
e cersetoria (28,2%) este in aprecierea unuia din trei cetateni ca o problema comunitara cu risc mare
de manifestare;

n ultimele 12 luni,

cat de frecvent au

avut loc urmatoarele
probleme in

DES $I FOARTE DES

localitatea dvs.?
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Totusi, intrebati despre factorii care afecteaza nivelul de sigurantd a cetatenilor, faptul cd nu sunt
respectate regulile de circulatie este amintit de doar 13,4% dintre respondenti (pe locul 5).

Care sunt principalii

factori care
afecteaza nivelul de
siguranta a
cetatenilor din
localitatea dvs.?

e
atie

Exista o preocupare importantad a cetatenilor in privinta informarii in domeniul sigurantei rutiere (12,8%),
situandu-se pe locul patru, dupa furturile din locuinte, inselaciuni si comercializarea unor produse contrafacute.

Indicatorilor descriptivi ai traficului rutier li se adauga mereu provocari ce tin atat de infrastructura
rutiera, de rata de motorizare si tendintele de utilizare a vehiculelor, dar mai cu seama de factorul uman, de
atitudinile si comportamentele de risc asumate in traficul rutier.

Studiul "Ancheta sigurantei publice-2017” a surprins cateva dintre comportamentele de risc adoptate de
participantii la traficul rutier, asociate urmatorilor indicatori :
e Traversarea neregulamentara;
Utilizarea centurii de siguranta;
e Depadsirea vitezei regulamentare;
e Conducerea unui autovehicul sub influenta bauturilor alcoolice.

Tn ultimele 12 luni, cat de des ati traversat un drum public in mod neregulamentar?

35.3% 35.2%

40% -
30% -

17.8%
20% - 10.3%
10% - y,
O% I I T T |

foarte des des rar foarte rar niciodata
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Una din opt persoane participante la traficul rutier n calitate de pietoni au afirmat ca au traversat des
si foarte des un drum public in mod neregulamentar. Acestora li se adauga un procent de 35,3% care manifesta
un comportament imprudent in context stradal.

Purtarea centurii de siguranta in deplasarea pe drumurile publice este asumata de cea mai mare parte
a populatiei —Tn anul 2017, aceste procente se situau intre 84,3 % pe drumurile publice din localitati si 91,1% pe
autostrada.

La nivel declarativ, doar o micd parte a populatiei manifestd un comportament imprudent. Tn acest
sens (15,7% dintre respondenti nu au purtat centura de siguranta niciodata sau au purtat-o rar ori foarte rar pe
drumurile din localitati, 9,5% in afara localitatilor si 8,9% pe autostrazi).

in localitdti 59,7% 24,6%  10,5% 5,2%
In afara localitdtilor 66,% 23,7%  5,9% 3,6%
Pe autostradd 71,1% 20% 5,2% 3,7%

fn anul 2017, dintre persoanele care aveau permis de conducere si au condus un autovehicul in ultimele
12 luni, 9% au afirmat un comportament imprudent cu privire la depasirea vitezei legale (des sau foarte des) pe
drumurile publice din localitati.

La acestia se adauga persoanele care au declarat cd au condus rar in localitati cu viteza mai mare
decat viteza legala (40,8%). Procentele sunt mai mari cand ne referim la autostrazi sau la drumurile din afara
localitatilor.

in localitdti 2,5% 6,5% 40,8% 50,2%
in afara localitdtilor 2,6% 10,9% 43,9% 42,6%
Pe autostradd 2,5% 9,2% 40,5% 47,8%
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Un alt aspect vizat de Ancheta Sigurantei Publice - 2017 referitor la problematica circulatiei pe drumurile
publice a fost conducerea unui autovehicul sub influenta bauturilor alcoolice. Desi procentele sunt relativ
mici, atat Tn anul 2015, cat si in 2016 si 2017, consideram ca este semnificativ faptul ca aproximativ 3% dintre
persoanele care aveau permis de conducere si au condus un autovehicul in ultimele 12 luni declara ca au adoptat
un astfel de comportament riscant (au condus sub influenta alcoolului in mod frecvent sau rar).

Tn ultimele 12 luni, vi s-a intamplat vreodat3 s3 conduceti un autovehicul dupi ce ati consumat bauturi
alcoolice?

97.2%

100% -
90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -

30% - 2.7‘74
o - a»
O% T T T
da, in mod frecvent da, rar nu, niciodata

0,1%*
806 persqane

*Valori foarte mici in esantion. Datele trebuie privite cu prudentd.
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Capitolul Il
DINAMICA ACCIDENTELOR GRAVE DE CIR-
CULATIE TN PERIOADA 2013-2017

Studiul unui fenomen ca cel a accidentelor rutiere nu poate fi complet fara perspectiva dinamicii sale
in timp, fara a-i determina tendintele sale de evolutie. Ca si in editiile anterioare ale Buletinului sigurantei ruti-
ere, acest capitol trateaza longitudinal acest fenomen, abordare ce permite o mai buna cunoastere a particu-
laritatilor sale, atat a acelor elemente care au ramas constante de-a lungul timpului precum si a schimbarilor
intervenite. Tn acest sens, vor fi prezentate tendintele generale de manifestare a fenomenului pe o perioada de
timp semnificativa (1990-2017), prezentare ce va fi urmata de o analiza mai aprofundata a caracteristicilor feno-
menului asa cum s-au manifestat in ultimii 5 ani, analiza ce va surprinde aspecte legate de contextul producerii
accidentelor rutiere grave precum si principalele caracteristici ale persoanelor implicate.

Evolutia accidentelor rutiere grave in perioada 1990 — 2017

Daca urmarim graficul evolutiei accidentelor grave de circulatie din Romania n ultimii 28 de ani, prin
principalii sai indicatori, se remarca tendinta sa descendentd pe parcursul perioadei 1994-2003 urmata de o
crestere progresiva incepand cu anul 2004, ajungand ca in anul 2008 sa se atinga un maximum de 10.645 acci-
dente rutiere grave, 9.403 persoane ranite grav si 3.065 persoane decedate.

Tncepand cu anul 2009 asistdm la o reducere constantd a fenomenului, trend descendent pe care se
inscrie si anul 2017 cu un numar de 8.646 accidente rutiere grave.

Evolutia accidentelor rutiere grave in perioada 1990-2017
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Analizand consecintele umane pe care accidentele rutiere grave le-a determinat pe parcursul perioadei
1990-2017 se observa ca dinamica numarului persoanelor ranite grav este similara ca forma cu cea a accidente-
lor grave.

Totodatd, se constata ca, in ultimii ani (2011-2017) si sub raport numeric, curba numarului ranitilor grav
se apropie de curba numarului de accidente grave, ca exista o tendintd de egalizare a acestor doi indicatori.
[lustrativ in acest sens este si faptul cd, daca in anul 1990, la 100 de accidente grave se inregistrau in medie 65
de persoane ranite grav, in anul 2017, la 100 de accidente grave s-au inregistrat in medie un numar de 95 de
persoane ranite grav. Contrar aparentelor, acest aspect are si valente pozitive Tn sensul ca poate reprezenta con-
secinta unui alt fenomen, cel al scaderii numarului de decese in accidentele rutiere.

Dupa un maximum finregistrat in anul 2008, incepand cu anul 2009, numarul de victime decedate in
accidente rutiere scade constant, astfel ca in anul 2014 se Tnregistreaza cea mai mica valoare din intreaga peri-
oadid — 1.818 persoane decedate (cu 51,9% mai putin fatd de 1990). in schimb, anul 2015 aduce o crestere atat
a numarului persoanelor ranite grav cat si a numarului de persoane accidentate mortal, consecinta a cresterii
numarului de accidente grave pe ansamblu (cu 11,5% comparativ cu anul anterior).

in anul 2017, numérul de persoane decedate in accidente grave a crescut cu 2% comparativ cu anul
2016 (1951 de persoane decedate), tendintd de crestere inceputd din anul 2015. Tn conditiile in care numérul
de accidente grave, respectiv numarul persoanelor ranite grav au scazut aproape insesizabil (sub 1%), putem
spune ca acest aspect este ingrijordtor din doua perspective. Pe de o parte, chiar daca 2% nu semnifica neaparat
o crestere accentuatd, ea reprezinta o indepartare de obiectivul european de scadere cu 50% a numarului de
decese Tn accidente rutiere pana in anul 2020 fata de anul 2010. Pentru a putea atinge acest obiectiv, ar trebui
ca numarul de decese Tn urma accidentelor grave de circulatie sa se reduca in mod accentuat Tn acesti ultimi 3
ani. Cresterea accentuata a numarului de autovehicule, a traficului rutier pe fondul problemelor legate de in-
frastructura rutiera concurd la manifestarea si persistenta unei astfel de situatii. Pe de alta parte, se evidentiaza
o usoara tendinta de crestere a numarului de persoane decedate raportat la 100 de accidente grave.

Evolutia numarului de decese in accidente rutiere (2010-2020)
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Impactul la nivel uman ale accidentelor rutiere grave poate fi masurata prin doi indicatori, respectiv
indicele de mortalitate si rata mortalitatii rutiere.

Dinamica indicelui de mortalitate rutiera in perioada 1990-2017 (%)
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Definit ca numarul de persoane decedate Tnregistrat in medie la 100 de accidente rutiere grave, indicele
de mortalitate s-a mentinut peste valoarea de 30 in perioada 1990-2007, dupa acest interval de timp, indicele
scazand semnificativ, astfel cd in perioada 2011-2017, indicele a inregistrat o valoare relativ constanta, respectiv
22 de persoane decedate in 100 de accidente grave de circulatie.

Scaderea indicelui de mortalitate este legata atat de Tmbunatatirea calitatii parcului auto (cresterea
numarului de masini dotate cu sisteme de siguranta performante) cat si de imbunatatirea calitatii asistentei
medicale de urgentd acordata victimelor accidentelor rutiere.

Un alt indicator care estimeaza impactul accidentelor rutiere la nivelul populatiei Romaniei 1l reprezinta
rata mortalitatii Tn accidentele rutiere care estimeaza numarul persoanelor decedate Tn accidente rutiere la 1
milion de locuitori. Si pentru acest indicator valoarea maxima s-a inregistrat in anul 1990 cand avea valoarea
de 163, tendinta ulterioara fiind de scadere, pana in anul 2003 cand atinge valoarea de 103. Dupa anul 2004, in
concordanta cu evolutia numarului de accidente grave de circulatie, rata mortalitatii rutiere urmeaza un trend
ascendent pana Tn anul 2008 (cand atinge valoarea de 143 persoane decedate la 1 milion de locuitori), urmat
ulterior de o reducere accentuata, ajungand ca in anul 2014 sa atinga valoarea minima de 91 persoane decedate
in accidente rutiere la 1 milion locuitori.

n perioada 2015-2017, odat3 cu cresterea numarului accidentelor rutiere grave, are loc o nou3 crestere
ajungand ca in anul 2017 rata mortalitatii rutiere sa atinga valoarea de 99 de persoane decedate la 1 milion de
locuitori.

Comparativ cu situatia Tnregistrata la nivelul celorlalte tari din spatiul european, Romania se afla pe
ultimul loc la nivel european, cu o rata a mortalitatii Tn accidentele rutiere mult peste media celor 28 de state
membre (50 de decese in accidentele rutiere la 1 milion de locuitori), asa cum este ilustrat si Tn graficul de mai
jos.

Evolutia ratei mortalitatii rutiere®
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Evolutia accidentelor in perioada 2013 — 2017

Perioada 2013-2017 nu se remarca printr-o reducere efectivda a numarului de accidente rutiere grave
sau a numarului de victime ranite grav in astfel de evenimente, putand fi descrisa mai degraba ca o perioada
de relativa stagnare a fenomenului cu usoare tendinte de crestere (numarul accidentelor grave a crescut cu 1%,
numarul persoanelor ranite grav cu 0,3%, numarul persoanelor decedate cu 5%). La aceasta situatie a contribuit
mai ales cresterea din anul 2015 (cu 11,5% a numarului de evenimente rutiere grave, cu 4% a numarului de
decese).
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Evolutia in functie de mediul de producere

Comparativ cu situatia Tnregistrata in urma cu 5 ani, in anul 2017 se observa o scadere a evenimentelor
rutiere grave produse in mediul urban (cu -9%) concomitent cu o crestere a numarului de accidente care se
petrec Tn mediul rural (cu +9,5%) sau in afara localitatilor (cu +6,6%).

Desi pe parcursul perioadei celor 5 ani analizati, mediul urban reprezinta mediul predilect de producere
a accidentelor rutiere grave, atat in ceea ce priveste numarul accidentelor rutiere grave (40%) cat si a numarului
de persoane ranite grav (40%), Tn ultimii 2 ani se remarca o tendinta de echilibrare intre mediul urban si rural,
bazatd mai ales pe scaderile inregistrate la nivelul mediul urban.

Astfel, pe drumurile publice din localitatile urbane au fost inregistrate reduceri atat la nivelul numarului
de accidente rutiere grave (cu -9%), cat si la nivelul persoanelor accidentate grav (cu -10%) sau a celor decedate
in accidente rutiere (cu -5%).

Accidente grave 2013-2017 Persoane ranite grav 2013-2017
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Pe parcursul perioadei 2013-2017, cele mai multe decese in accidente rutiere s-au inregistrat in mediul
rural si Tn afara localitatii, doar 23% dintre decese s-au petrecut Tn mediul urban, restul distribuindu-se relativ
egal intre mediul rural si in afara localitatii.

Ponderea medie a accidentelor rutiere grave si a consecintelor
in functie de mediul de producere (2013-2017)
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Tn afara localitatii s-au produs cele mai putine accidente rutiere grave (23% din total), dar cu cele mai
multe decese (38%). Acest aspect este cel mai bine ilustrat de indicele de mortalitate?®, care este mai ridicat la
nivelul accidentelor rutiere produse in afara localitatii (35 persoane decedate la 100 accidente) comparativ cu
cele din mediul rural (24 persoane decedate la 100 accidente) sau din mediul urban (13 persoane decedate la
100 accidente).

Persoanele decedate in accidentele rutiere 2013-2017
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Tn ultimii 5 ani se constata o crestere treptata a ponderii accidentelor petrecute in mediul rural in totalul
accidentelor rutiere grave. Totodata, in anii Tn care au fost constatate reduceri la nivel national, acestea nu s-au
reflectat cu aceeasi intensitate si in reduceri la nivelul mediului rural.

Evolutia in functie de categoria de drum

Pe parcursul perioadei analizate (2013-2017), distributia accidentelor rutiere grave in functie de
categoria drumurilor pe care se produc indica faptul ca cele mai multe accidente rutiere grave se produc pe
strazile din orase si comune (39,5%) si pe drumurile nationale (34,6%).

Daca 1n cazul ranitilor grav distributia pe categorii de drum este aproximativ similarda cu cea a
accidentelor rutiere grave, in cazul numarului de decese rezultate din accidentele rutiere, situatia este diferita,
peste jumatate dintre ele fiind inregistrate pe drumurile nationale (53%), o cincime pe strazile din interiorul
localitatilor si o alta cincime pe drumurile judetene.

Ponderea medie a accidentelor rutiere grave si a consecintelor in
functie de categoria drumului (2013-2017)

M Strada

H Drum national
M Drum judetean
H Drum comunal
M Autostrada

M Alte drumuri

grafic mare-accidente grave
grafic din mijloc -raniti grav
grafic mic -decedati

Bindice de mortalitate - raportul dintre numarul de decese si numarul de accidente grave in care s-au produs respectivele decese x 100




CAPITOLUL I

Totusi, aceste distributii au doar un scop ilustrativ, de prezentare a modului in care se concentreaza
evenimentele rutiere pe anumite tipuri de drumuri, dar, avand in vedere caracteristicile diferite ale acestor
categorii de drum cat, mai ales, ponderea lor diferita in reteaua rutiera din Romania, o analiza a numarului de
accidente prin raportare la lungimea categoriei de drum sau la indicele de mortalitate asociat fiecarei categorii,
ar putea reflecta mai obiectiv gradul de risc/periculozitate al fiecarui tip de drum.

Perioada 2013-2017 se caracterizeaza printr-o usoara crestere a numarului persoanelor decedate in
accidente rutiere si a numarului de accidente rutiere grave. Cele mai accentuate cresteri ale numarului de
decese cauzate de accidentele rutiere au fost inregistrate pe autostrazi (+50%), pe drumurile comunale (+30%)
sau pe strazile din localitati (+12%).

n ceea ce priveste numérul de accidente rutiere, cele mai semnificative cresteri s-au inregistrat la nivelul
autostrazilor (+66%) precum si la nivelul drumurilor comunale (+50%).

Evolutia numarului de raniti grav in functie Evolutia accidentelor rutiere grave in functie
de categoria drumului 2013-2017 de categoria drumului 2013-2017
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Reprezentarea grafica a indicilor de victimizare pe diferitele tipuri de drumuri pentru perioada 2013-2017,
pune 1n evidenta o relativa constantd a marimii acestora in cazul drumurilor nationale (130 de victime la 100
accidente rutiere grave), drumurilor judetene (119 de victime la 100 accidente rutiere grave), drumurilor comunale
(109 de victime la 100 accidente rutiere grave), in cazul strazilor din localitati (107 de victime la 100 accidente
rutiere grave).

Exceptie face insa valoarea indicelui de victimizare inregistrat pe autostrazi, care prezinta o fluctuatie ceva
mai mare. Aceasta situatie este o reflectare a posibilitatii producerii pe acest tip de drum a unor evenimente
rutiere deosebit de grave care antreneaza mai multe autoturisme, producand astfel un numar mai mare de
victime. De exemplu, cresterea brusca inregistrata in anul 2016 a indicelui de victimizare reprezinta rezultatul unor
evenimente rutiere deosebit de grave care s-au produs si care au implicat mai multe autoturisme si victime (ex.
accidentul in lant produs Tn noiembrie 2016, pe Autostrada Soarelui, in care au fost implicate 29 de autovehicule,
soldat cu 4 morti si 50 de raniti grav). Exista o serie de factori specifici care pot conduce la aparitia unor accidente
rutiere grave pe autostrada in care sunt antrenate multe vehicule cum ar fi: depasirea vitezei legale concomitent cu
nerespectarea distantei regulamentare intre autovehicule, monotonia mersului pe autostrada, ceea ce conduce la
o atentie insuficienta la volan, aparitia unor evenimente imprevizibile — animale salbatice, fum, ceata in trafic etc.

Dinamica indicelui de victimizare rutiera in functie de categoria drumului
2013-2017
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Evolutia in functie de momentul producerii accidentului
Luna calendaristica

in functie de luna calendaristics, se observd existenta unor particularititi sezoniere in producerea
accidentelor grave de circulatie, evidentiate de evolutiile similare pe parcursul fiecarui an din perioada analizata.

Evolutia accidentelor rutiere grave in perioada 2013-2017 dupa
luna calendaristica in care s-au produs
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Dupa cum se observa din graficul cu media lunara a accidentelor grave din ultimii 5 ani, valorile minime ale
accidentelor rutiere grave au fost inregistrate in lunile ianuarie — februarie, dupa care numarul acestora creste spre
lunile de vara ajungand ca in luna august numarul de accidente grave sa se dubleaza fata de luna februarie. Aceasta
evolutie este influentata semnificativ de conditiile meteo si, prin urmare, de viteza de deplasare a vehiculelor, cat
si de volumul traficului asociat perioadelor de concediu/sarbatori legale, respectiva numarului mai mare de ore cu
lumina naturala.

Dupa valorile ridicate Tnregistrate pe parcursul lunilor iulie, august, septembrie urmeaza o reducere
progresiva pe parcursul lunilor octombrie, noiembrie, pentru ca in luna decembrie sa se constate o noua crestere.

Evolutia cauzelor producerii accidentelor rutiere grave

Principalele cauze ale accidentelor rutiere grave produse pe drumurile publice din Romania, in perioada
2013-2017, au fost:

indisciplina pietonilor (21,3%)
si viteza (19,2%)
(viteza neregulamentara, viteza neadaptata la conditiile de drum),

acestea fiind responsabile pentru producerea a 40,5% din accidentele grave.

Alte cinci cauze frecvente ale accidentelor rutiere grave, in ordinea incidentei lor, sunt:
e neacordarea prioritatii pietonilor (9,7%);

neacordarea prioritatii vehiculelor (7,8%);

abateri ale biciclistilor (7,9%);

nerespectarea distantei intre vehicule (3,8%);

depasirea neregulamentara (3,7%)

Cele 7 cauze, reprezentate grafic mai jos, au dus la producerea a aproape trei sferturi dintre accidentele
grave de circulatie din Romania in perioada 2013-2017.
Lista de cauze ale accidentelor rutiere grave continuad cu alte trei, respectiv circulatia pe sens opus,
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conducerea sub influenta alcoolului si preocupari menite a distrage atentia care au determinat fiecare in parte, in
perioada de referinta, intre 2 si 3% dintre evenimentele rutiere grave.

Dinamica accidentelor grave in functie de cauza producerii 2013-2017
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n raport cu anul 2013 reduceri semnificative s-au constatat la nivelul accidentelor rutiere produse din
urmatoarele cauze:
- circulatia pe sens opus — reducere cu 41%;
- indisciplina pietoni - reducere cu 6,6%;
- conducere sub influenta alcoolului —reducere cu 7,1%.

Evolutii semnificative, de data aceasta Tnsemnand cresteri au inregistrat accidentele produse de
urmatoarele tipuri de cauze:
- preocupari menite a distrage atentia — crestere cu 45%;
- abateri ale biciclistilor® - crestere cu 38,5%;
- depasire neregulamentara — crestere cu 25,5% ;

Tn ceea ce priveste impactul abaterilor biciclistilor in ansamblul fenomenului rutier, se observé ci incidenta
acestei cauze a crescut permanent Tn ultimii 5 ani, atat ca valoare absoluta, cat si ca pondere. Astfel, accidentele
rutiere care au fost produse si ca urmare a nerespectarii regulilor de circulatie de catre biciclisti au fost in anul
2017 cu 38,5% mai multe fata de 2013, in contextul cresterii numarului utilizatorilor de biciclete in Romania, dar
si a insuficientei unor amenajari rutiere specifice acestui tip de transport. Cele mai multe accidente care au inclus
printre cauze si abaterile biciclistilor au avut loc in mediul rural (53%), Tn mediul urban ponderea acestora fiind de
34%, situatie corelata de altfel si cu un grad mai mare de inzestrare cu biciclete a gospodariilor din mediul rural.

Yabateri prevazute in capitolul Circulatia bicicletelor, art. 160 si 161 din HG nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare
a OUG nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice (actualizata); celelalte incalcari ale legii, precum depasirea neregulamentara
sau neacordarea prioritatii vehiculelor sunt prevazute la regulile generale de trafic, pentru toti participantii la trafic, inclusiv biciclistii.
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Evolutia in functie de tipul vehiculului implicat cu vinovatia conducatorului
Mai mult de jumatate din vehiculele implicate Tn accidentele grave de circulatie cu vinovatia conducatorului

lor au fost autoturisme, numarul si ponderea acestora in totalul categoriilor principale de vehicule prezentand
diverse variatii in perioada analizata.

Accidente grave de circulatie in care au fost implicate,
cu vinovatia conducatorului, autoturisme
(valoare absolutd/*pondere)
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Dupa cresterea inregistrata in anul 2015 se observa reducerea numarului si a ponderii autoturismelor
implicate cu vinovatia conducatorului lor in accidente rutiere in anii 2016 si 2017. Totusi, comparativ cu anul 2013 se
remarca o crestere cu 9,3% a numarului autoturismelor implicate Tn accidente rutiere cu vinovatia conducatorului lor.

Accidente grave de circulatie, in care au fost implicate, cu vinovatia conducatorului,
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in ceea ce priveste accidentele rutiere grave produse din vina conducdtorilor altor categorii
de vehicule, continud scaderea numarului de accidente din vina conducatorilor de mopede, scadere
intervenita incepand cu anul 2013, in contextul modificarilor aduse de Codului Rutier conform carora
persoanele care nu detin permise de conducere din nicio categorie trebuie sa sustind un examen
teoretic si unul practic pentru obtinerea permiselor din categoria AM, Al si B1, pentru mopede,
scutere, ATV-uri si alte autovehicule dotate cu motoare de capacitate mica (a caror viteza nu depaseste
45km/h iar capacitatea cilindrica este sub 50cmc). Astfel, in 2017 au fost cu 31% mai putine accidente
din vina conducatorilor de mopede fata de anul de referinta 2013 (cu 71% mai putine fata de 2012) .

Pe un trend ascendent de aceasta data se situeazad accidentele de circulatie produse din vina
biciclistilor, conducatorilor de autoutilitare sau a motociclistilor.

Implicarea cu vinovatie a biciclistilor Tn producerea unor accidentele rutiere grave incepe sa se
manifeste Tncepand din anii 2010, 2011, ajungand ca Tn anul 2017 sa se inregistreze un numar dublu
de accidente produse din vina acestora comparativ cu anul 2011. Concomitent, s-a Tnregistrat si o
crestere gradatd a procentului pe care acest tip de vehicul 1l reprezinta in total accidente, de la 7% in
2010 1a 9% in 2012 si la 15% Tn 2017.

Totodata, accidentele cu implicarea autoutilitarelor din vina conducatorilor acestora au crescut
cu 18% in ultimii 5 ani, fiind al treilea tip de vehicul, in ordinea frecventei, implicat in producerea
accidentelor rutiere grave.

Si Tn cazul conducatorilor de motociclete constatam cresterea, in intervalul 2013-2017, cu
6% a numarului celor vinovati de producerea de accidente, reprezentand de altfel si 5% din totalul
autovehiculelor implicate cu vinovatie, Tn conditiile in care ponderea motocicletelor in totalul
vehiculelor din parcul auto este sub 2%.

Victimele accidentelor grave de circulatie in functie de categoria participantului la trafic

Fenomenul victimizarii rutiere este extrem de important in dezbaterea privind siguranta rutiera,
atat la nivel national, cat si european. in randul statelor europene, cele mai reduse rate ale mortalitatii
cauzate de accidentele de circulatie au fost inregistrate de Norvegia (20 decese/1 milion de locuitori)
si Suedia (25 decese/ 1 milion de locuitori), media la nivel european fiind de 50 decese/1 milion
locuitori?. Tn topul térilor din UE cu cele mai ridicate rate ale mortalitatii in accidente de circulatie se
afld Romania (99 decese/1 milion de locuitori), alaturi de Bulgaria (96 decese/1 milion locuitori).

in Romania, distributia numarului victimelor accidentelor rutiere in functie de modul in care
se deplasau in momentul accidentarii (ca pietoni, pasageri, conducatori de vehicule) indica faptul ca
vulnerabilitatea cea mai mare o au pietonii (38% dintre decedati, 32% dintre ranitii grav, in ultimii 5
ani), urmati de pasagerii vehiculelor aflate Tn trafic si implicate in accident (23% dintre decese si 29%
dintre ranirile grave). Conducatorii de vehicule cu 4 roti au reprezentat, in medie, 24% dintre decedati
si 21% dintre ranitii grav, iar cei care conduceau vehicule cu 2 roti, 13% dintre decedati si 16% dintre
ranitii grav.

Distributia persoanelor decedate in functie de Distributia persoanelor ranite grav in functie de
categoria participantului la trafic (2013-2017) categoria participantului la trafic (2013-2017)

¥ Pietoni ®Pasageri MPpietoni MPasageri
B Conduciétori 2 roti ¥ Conducatori 4 roti EConducatori 2 roti M Conducatori 4 roti
B Conducatori alte vehicule HConducétori alte vehicule

2Ranking EU Progress On Road Safety, 12th Road Safety Performance Index Report (PIN), European Transport Safety Council, June 2018
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Pietoni Pasageri Conducé'tori Conducé.tori
Anul 2 roti 4 roti
Morti Raniti grav Morti Raniti grav Morti Raniti grav Morti Raniti grav
2013 726 2640 415 2429 242 1177 438 1708
2014 697 2688 428 2367 223 1250 427 1641
2015 649 2821 444 2552 244 1523 503 1938
2016 717 2588 423 2394 248 1315 491 1794
2017 733 2471 431 2417 250 1297 506 1826
2017 -2013 (%) 1.0 -6.4 3.9 -0.5 3.3 10.2 15.5 6.9

Per ansamblu, in ceea ce priveste victimizarea in accidentele rutiere, perioada 2013-2017 nu se caracterizeaza
printr-o reducere a numarului victimelor decedate sau ranite grav in accidente rutiere ci mai degraba de o usoara
crestere a acestor indicatori (cu 4,8% a persoanelor decedate, cu 0,3% a persoanelor ranite grav). Aceasta crestere
survine mai ales pe fondul cresterii numarului de decese inregistrate in randul conducatorilor de autovehicule pe
4 roti (crestere cu 16%) sau a pasagerilor din autovehicule (crestere cu 4%) si mai putin a cresterilor survenite in
randul pietonilor. Se remarca totodata cresterile inregistrate la nivelul persoanelor ranite grav in randul biciclistilor si
motociclistilor (+10,2%).
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Capitolul Il
ANALIZA ACCIDENTELOR RUTIERE GRAVE
PRODUSE IN ANUL 2017

in anul 2017, pe drumurile publice din Romania s-au inregistrat 31.106 accidente rutiere (graficul #1).
Dintre acestea, 8.646 au fost accidente rutiere grave (27,8%), evenimente rutiere care au produs decesul a
1.951 persoane, rinirea grava a 8.181 persoane si rinirea usoard a altor 3.606 persoane. in alti termeni, potrivit
valorilor estimate de catre Comisia Europeana® in anul 2010, victimele rezultate in accidentele rutiere grave
produse in anul 2017 in Romania reprezinta costuri sociale de peste 3 miliarde €.

Grafic #1 Total accidente rutiere in anul 2017

M Accidente usoare

M Accidente grave

ZIComisia Europeana stabilea in anul 2010 umatoarele valori: 1.048.000 € pentru un deces, 136.000€ pentru o vatamare grava, 10.400€
pentru o vatdmare usoara.
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a . . . . . - ———\
Costul social al accidentelor rutiere este un indicator deosebit de important in estimarea consecintelor

pe care acestea le au asupra economiei si al nivelului de trai si sta la baza procesului elaborarii de politici privind
siguranta rutiera precum si in alte domenii de interes social.

El este exprimat ca proportie a Produsului Intern Brut, diferind de la tara la tara.

Exista la nivel international mai multe metode de calcul a costului social al accidentelor rutiere, dar, ca
regula, el cuprinde urmatoarele componente:

e costuri medicale: spitalizare, recuperare, medicatie etc.;

costuri de productie: pierderi rezultate din pierderea temporard sau permanentad a capacitatii de
munca, pierderi in totalul consumului;

costuri umane: costuri imateriale, implicand suferinta, durerea, regretul, pierderea vietii sau
diminuarea calitatii vietii; aceste costuri sunt cuantificate in indicatorul ,value of a statistical life”
VOSL, care apreciaza baneste decesul, ranirea grava sau ranirea usoara a unei persoane ca urmare
a unui accident rutier;

k pagube materiale: vehicule, drumuri, amenajari rutiere etc.

2

in comparatie cu anul precedent, in anul 2017 s-au inregistrat cu 355 mai multe evenimente rutiere
(+1.2%).

Grafic #2 Evenimentele rutiere produse in anii 2016 si 2017
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Pe acest fond, numarul accidentelor rutiere grave a fost mai mic cu 40 evenimente (0,5%), in timp ce
numarul accidentelor usoare inregistrate a crescut cu 395 evenimente (+1,8%) fata de anul 2016. (graficul #2).

Grafic #3 Accidentele rutiere grave si consecintele lor in anii
2016 i 2017 (comparativ )
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Urmarind comparativ valorile Tnregistrate in anii 2016 si 2017 se observa faptul ca, desi numarul
accidentelor rutiere grave a scazut usor (-40, -0,5%), numarul celor decedati in aceste evenimente este mai
mare (+38, = +2%).

Scaderi usoare se inregistreaza in ce priveste numarul anual al ranitilor grav (-1,3%), respectiv al ranitilor
usor (0, 4%)(graficul #3).

Se constata ca diferentele dintre valorile anuale pentru primii doi indicatori sunt reduse iar in ce priveste
totalurile ranitilor — grav, respectiv usor raniti—tendinta este descrescatoare, corespunzand celei privind numarul
accidentelor rutiere grave. Pornind de la aceste constatari, apreciem ca este mai probabil ca cresterea mortalitatii
de la 22% in anul 2016 la 22,6%?* in anul 2017 sa fie urmarea unui fenomen intdmplator, al manifestarii cu
frecventa sporita a diferitelor circumstante agravante, distribuite divers, fiind mai putin probabil sa regasim
aceasta crestere asociatd unui indicator major anume (tip de drum, de autovehicul, de comportament rutier)
care descrie accidentele rutiere grave.

Analiza produsa in continuare va cauta validarea ori invalidarea ipotezei.

fn anul 2017, cele mai multe accidente rutiere grave s-au produs pe raza localitatilor urbane, 38,3%
(graficul #4). Tn mediul rural s-au inregistrat 37,5% din totalul anual al accidentelor rutiere grave, in timp ce pe
drumurile din afara localitatilor au avut loc 24,1% din totalul anual al acestora. Fata de anul precedent nu exista
modificari in privinta acestei proportionalitati.

Consecintele pe care evenimentele rutiere grave le inregistreaza sunt conditionate de mediul producerii,
datorita specificitatii conditiilor de trafic prezente in fiecare dintre acestea.

Desi in mediul urban se inregistreaza cel mai mare numar de accidente rutiere grave, numarul
persoanelor decedate este cel mai redus (indice de mortalitate 13.3).

Pe drumurile din afara localitdtilor evenimentele rutiere grave, desi cel mai putin numeroase, au un
indice de mortalitate de 35.0. Cel mai mare numar de persoane decedate se inregistreaza in mediul rural,
valoarea indicelui de mortalitate fiind de 24.0.

Tn comparatie cu anul 2016, se inregistreazs cresteri ale numérului celor decedati pentru fiecare dintre
cele trei medii considerate. Relativ insa la numarul accidentelor rutiere grave, letalitatea este in crestere, in anul
2017, pe drumurile din interiorul localitatilor si in scadere pe cele din afara localitatilor. Astfel, valoarea indicelui
de mortalitate creste pentru mediul urban cu 0,5, pentru mediul rural cu 0,7, in timp ce pe drumurile din afara
localitatilor aceasta scade cu 0,1.

Deci, fenomenul cresterii letalitatii accidentelor rutiere grave produse Tn anul 2017 isi are cauzele
exclusiv in conditiile de trafic de pe drumurile din interiorul localitatilor. Contrar unei situatii constante timp de
mai multi ani, drumurile din interiorul localitatilor au devenit in mai mare masura periculoase comparativ cu
cele din afara lor.

Grafic #4 - Accidentele rutiere grave si victimele lor, in functie
de mediul producerii

3312 3249

3500

3113 2979

3000

2500

2000

1500

1000

500

i Accidente grave
Raniti grav Morti €

®Urban ®Rural ®in afara localitatii

2V/aloarea indicelui de mortalitate, calculat ca valoare a raportului dintre numarul persoanelor decedate si numarul accidentelor rutiere
grave x100.
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n graficul #5 este ilustratd distributia accidentelor rutiere grave in functie de tipul de drum pe care
s-au produs. Strada, drum care descrie preponderent mediul urban, este scena celor mai multe evenimente
rutiere produse Tn anul 2017 (37,5% din totalul anual). Pe drumurile nationale au avut loc aproximativ 34.5%
dintre accidentele rutiere grave. Situatia este asemanatoare celei din 2016, pe strada si pe drumurile nationale
producandu-se, insumat, aproapre trei sferturi din totalul anual al evenimentelor rutiere grave. Cu toate acestea,
in anul 2017, numarul accidentelor rutiere grave produse pe strada, respectiv pe drumurile nationale este in
scidere fat3 de anul precedent. In schimb, creste totalul anual al evenimentelor rutiere grave care au avut loc
pe drumurile judetene, pe cele comunale si pe autostrada.

Valorile procentuale ale acestor scaderi si cresteri sunt mai mici de 1%, dar dincolo de traducerea
acestor valori subunitare Tn zeci de raniti si morti, ele pot semnala aparitia unor modificari in complexul de

factori — autovehicul, drum, comportament rutier, sistem de control (in sens larg, sociologic) — care definesc
conditia de siguranta a traficului rutier.

Graficul 45 - Accidentele rutiere grave, in functie de categoria de
drum
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Fiecare categorie de drum reprezinta un sistem specific de conditii, fizice si normative. Datorita acestui

caracter specific, accidentele rutiere produse de-a lungul lor determina diferente in ansamblul consecintelor
inregistrate (graficul #6).

Graficul #6 - Victimele accidentelor rutiere grave, in functie de
categoria de drum
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Cele mai numeroase accidente rutiere grave sunt produse pe strada, dar letalitatea acestora este cea
mai redusd. Tn anul 2017 valoarea indicelui de mortalitate este de 13.1. Pe drumurile nationale mortalitatea
are o valoare aproape tripld, de 33.5. De altfel, accidentele rutiere grave produse pe strada au cea mai redusa
ratd de mortalitate, comparativ cu oricare alt tip de drum public. Tn anul 2017, valorile indicelui de mortalitate
sunt mai ridicate decit cele inregistrate Tn anul precedent, pentru patru categorii de drum (Tabelul #1), iar in ce
priveste autostrada si drumurile comunale cresterea fiind mai mare de 1.0.

O subliniere se cere facutd in legatura cu evenimentele rutiere grave produse pe autostrada. Numarul
lor anual este cel mai redus, iar din acest punct de vedere, autostrada reprezinta cel mai sigur tip de drum
public. Tn acelasi timp, atunci cand se produc, accidentele rutiere grave pe autostradd au efecte devastatoare,
aici nregistrandu-se cea mai mare valoare a indicelui de mortalitate — 40.9 Tn anul 2017.

Tabelul #1: Valorile indicelui de mortalitate ale accidentelor rutiere grave, in functie de tipul de drum pe care au
avut loc.

Tip alte autostrada drum drum drum strada
drum drumuri comunal judetean national
2016 13.8 39.4 17.7 23.6 33.2 12.2
2017 10.9 40.9 18.9 23.3 33.5 13.1

Caracteristica drumului, inteleasa ca element de configurare a drumului care poate influenta modul
de rulare si siguranta in trafic, nu constituie un factor cu o covarsitoare capacitate de a influenta insecuritatea
rutiera. Numarul accidentelor rutiere grave care s-au produs pe un sector de drum fara o caracteristica speciala
este de peste doua ori mai mare decat totalul evenimentelor de acelasi fel, produse pe sectoare de drum cu
caracteristici speciale (graficul #7). In ansamblu, se pastreazd aceeasi distributie ca cea din anul 2016.

Graficul #7 - Accidentele rutiere grave, in functie de
caracteristica drumului
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Din perspectiva victimelor rezultate, analiza ofera concluzii diferite (graficul #8). Indicele de mortalitate
este o valoare care exprima violenta evenimentelor rutiere petrecute in anumite conditii, fiind asadar un
indicator al pericolului pe care-l implica anumite caracteristici care descriu accidentul rutier grav.
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Graficul #8 - Victimele accidentelor rutiere grave, in functie de
caracteristica drumului
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Curba si intersectia reprezinti sectoare de drum cu potential de risc ridicat. in anul 2017, fatd de anul
precedent, a crescut numarul accidentelor grave produse in curbd (+4,2%), in acelasi timp scazand numarul
celor care au avut loc in intersectii (-3,8%). Totodata, fata de anul 2016 s-a modificat proportia dintre totalurile
anuale ale accidentelor rutiere grave produse pe sectoarele de drum cu aceste doua caracteristici. Evenimentele
rutiere grave produse in curbd au devenit mai numeroase. Intersectia, spre deosebire de curba, presupune un
grad sporit de restrictionare a manevrelor si de regula, existenta unui ansamblu suplimentar de mijloace de
semnalizare. De aceea consecintele evenimentelor rutiere produse in curba sunt mai grave iar mortalitatea este
mai ridicatd. Tn anul 2017 valoarea indicelui de mortalitate este mai ridicatd atat pentru accidentele produse in
curba, cat si pentru cele produse in intersectie, chiar in conditiile in care numarul celor din urma a scazut fata de
anul 2016 (Tabelul #2).

Este insa surprinzator cd accidentele rutiere grave produse pe segmentele de drum drept, fara
caracteristici deosebite, inregistreaza o valoare a mortalitatii (23.1) apropiata celei pe care o implicd un element
de drum cu risc ridicat — curba (25.4).

Din aceeasi perspectiva, a mortalitatii, reiese ca accidentele rutiere grave care s-au produs pe pod si la
trecerea de cale feratd sunt si cele care implica cel mai ridicat risc. in cele 47 de accidente care au avut loc pe
pod au decedat 17 persoane, indice de mortalitate 36.2, iar ce priveste evenimentele produse la trecerea caii
ferate, valoarea indicelui de mortalitate se ridica la 44.0, ambele scazand fata de anul 2016.

Tabelul #2: Valorile indicelui de mortalitate ale accidentelor rutiere grave, in functie de caracteristica speciala a
drumului pe care au avut loc.

Caracteristica fara curba in tunel | intersectie pe pod sub pod | trecere CF
drum
2016 23.1 24.8 0.00 13.5 47.6 0.0 56.7
2017 23.5 25.4 9.1 14.9 36.2 0.0 44.0

Majoritatea accidentelor rutiere grave produse in anul 2017, = 90%, au avut loc in conditii meteo normale
(graficul #9). Dintre diferitele circumstante meteorologice nefavorabile in care accidentele rutiere grave s-au
produs, ploaia este cel mai frecvent intalnita (7,2%).

Explicatia este fireasca, conditile meteo deosebite fiind insotite de avertizari repetate din partea
autoritatilor, densitatea traficului este mult diminuata si instinctiv, in situatii de vreme nefavorabild prudenta si
atentia diversilor participanti la trafic sporeste. in sens invers, in absenta unor conditii meteo deosebite valorile
ridicate de trafic sunt insotite de o lipsa a solicitarii speciale a atentiei si probabil, a prudentei.
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Graficul #9 - Accidentele rutiere grave, in functie de
caracteristicile meteo
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n raport de victimele rezultate (graficul #10), indicele de mortalitate al accidentelor produse in conditii
de ceata (32.8), lapovita (34.3) si viscol (33.3) demonstreaza ca factorul conditiilor meteorologice reprezinta
unul care accentueaza pericolul pentru circulatia rutierd, evenimentele produse in aceste conditii predispunand
la efecte mult mai grave.

Graficul #10 - Victimele accidentelor rutiere grave, in functie de
caracteristicile meteo
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La fel ca Tn anul care |-a precedat, in anul 2017 coliziunea dintre vehicul si pieton a reprezentat cea
mai frecventa situatie de producere a accidentelor rutiere grave in termenii tipului de impact (graficul #11). Din
totalul evenimentelor rutiere grave, 33,5% au fost cele care s-au produs in acest fel, ducand la moartea unei
persoane la fiecare patru astfel de coliziuni.

Pe un al doilea palier de frecventa se inscriu coliziunea lateralad (13,7%), lovirea unui obstacol in afara
carosabilului (10,3%) si coliziunea frontala intre vehicule (10,1%). Ordinea este identica celei din anul 2016 iar
valorile, extrem de apropiate.
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Graficul #11 - Accidentele rutiere grave, in functie de tipul de
mpact
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Din punctul de vedere al consecintelor (graficul #12, Tabelul #3), coliziunea urmata de incendiu este
tipul de impact cu cea mai ridicata letalitate, in cele 16 evenimente de acest fel inregistrandu-se 15 morti si 14
raniti grav. In anul 2017 s-au produs de patru ori mai multe accidente grave de acest fel decat in anul precedent,

totalul victimelor, morti si raniti grav fiind de aproape opt ori mai mare.

Mult mai frecvente, coliziunile urmate de rasturnare au o valoare mare a mortalitatii (aproximativ 41.9),

a doua n aceasta clasificare.

Coliziunea frontala dintre vehicule, al treilea tip de impact ca letalitate, a produs aproape 37 de morti la

fiecare 100 de accidente produse astfel.

B Morti

B Raniti grav

Graficul #12 - Victimele accidentelor rutiere grave, in functie de
tipul de impact
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Tabelul #3: valorile indicelui de mortalitate ale accidentelor rutiere grave, in functie de tipul de impact.
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Distributia lunara a accidentelor rutiere grave produse in anul 2017 (graficul #13) reflecta o sezonalitate
influentata de comportamentul cultural al populatiei si conditiile meteo, care propun o densitate diferita a
traficului in perioadele de referinta si predispozitii atitudinale si comportamentale ale participantilor la trafic.

Fata de anul anterior, in 2017, distributia pe luni a evenimentelor rutiere grave structureaza pentru
prima jumatate a anului trei paliere de cate doua luni, diferite prin numarul accidentelor inregistrate. In ianuarie
si februarie, media lunara este de 463 accidente grave (15,7/zi), in intervalul martie-aprilie aceasta urca la 607,5
accidente grave/luna (19,9/zi), pentru ca in intervalul mai-iunie media sa ajunga la 734,5 accidente grave/luna
(24,1/zi). Fata de prima jumatate a anului anterior, in perioada similard a anului 2017 media lunard a accidentelor
rutiere grave este mai redusa cu 32 de evenimente. Acelasi exercitiu comparativ, realizat doar pentru primele
patru luni ale anului, arata ca media lunara a scazut de la 602,8 accidente grave/luna in 2016, la 435,3/luna in
2017.

Dincolo de acest interval, anul 2017 a inregistrat pana in decembrie valori lunare mai mari ale numarului
de accidente rutiere grave, comparativ cu 2016.

n al doilea semestru al anului 2017, media lunara a fost de 839,3 evenimente, fatd de 814,8 evenimente/
luna n aceeasi perioada a anului 2016. Varful anual, inregistrat ca si Tn 2016 in august, a contabilizat 892 de
evenimente, cu 32 mai multe accidente rutiere grave decat in anul precedent.

Graficul #13 - Accidentele rutiere grave, in functie de luna in

care s-au produs
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Distributia lunara a accidentelor rutiere grave nu urmeaza un raport direct intre numarul de evenimente
si numarul victimelor rezultate (graficul #14). Aceasta inseamna ca, in descrierea respectivelor evenimente,

circumstantele care au influentat in mai mare masura producerea accidentelor a diferit, de la luna la luna.

Graficul #14 - Victimele accidentelor rutiere grave, in functie de
luna in care s-au produs

n Tabelul #4 se pot observa valorile indicelui de mortalitate pentru accidentele produse in fiecare lund in
anii 2016 si 2017. Luna ianuarie 2017, in conditiile producerii cu 112 accidente rutiere grave mai putin decat in
aceeasi luna a anului 2016, valoarea indicelui de mortalitate este cu 5,4% mai mare. Invers, in luna octombrie
2017 s-au produs cu 56 de evenimente rutiere grave mai mult decat in octombrie 2016, dar valoarea indicelui de
mortalitate este mai mica cu 2,3%. Situatii similare dar la valori mai mici sunt cele ale lunilor iunie si august.

Tabelul #4: valorile indicelui de mortalitate ale accidentelor rutiere grave, in functie de luna calendaristica in

care s-au produs.
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2016 17.7 241 | 202 | 196 | 185 | 24.1| 20.2 | 244 | 213 | 27.1| 23.0 22.5
2017 23.0 24.7 22.4 19.0 18.5 21.1 | 221 224 | 225 | 248 26.4 23.8

Distributia saptamanala a acccidentelor rutiere grave care au avut loc Th anul 2017 indica o descrestere
a numarului de accidente in intervalul luni-miercuri, urmata de o crestere pentru zilele de joi si vineri, apoi de o
noua scadere brusca pentru ziua de sambata. Cea mai interesanta este scaderea in 2017 cu 11,3% a numarului
de accidente produse sambata, fata de anul 2016. Avem in vedere inclusiv specificul acestei zile de weekend, in
care sporeste mobilitatea populatiei si in care se manifesta anumite comportamente rutiere asociate dispozitiei

de loisir (lipsa concentrarii/neatentie, graba, scaderea prudentei, consum de alcool etc.).
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Graficul #15 - Accidentele rutiere grave, in functie de ziua din
saptamana in care s-au produs
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in general, intre numarul evenimentelor inregistrate si consecintele acestora, exprimate in morti si
raniti, exista un raport proportional. In graficul #16 sunt ilustrate valorile numerice ale persoanelor decedate si
ale ranitilor grav, inregistrate in accidentele rutiere grave produse in zilele saptamanii.

Graficul #16 - Victimele accidentelor rutiere grave, in functie de
ziua din saptamana in care s-au produs
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Valorile indicelui de mortalitate, corespunzatoare graficelor de mai sus, prezente in Tabelul #5 pun in
evidenta violenta crescuta a evenimentelor rutiere care au avut loc sdmbata. Aceasta poate fi observata in relatie
cu valoarea similara pentru anul 2016, fiind mai mare in conditiile producerii cu 155 mai putine evenimente
rutiere. De asemenea, poate fi apreciatd in raport cu zilele de vineri, respectiv duminica ale anului 2017. Fata

de zilele de vineri, sambata au avut loc cu 133 mai putine accidente rutiere grave, dar valoarea indicelui de
mortalitate este mai mare cu 21,6%.

Tabelul #5: valorile indicelui de mortalitate ale accidentelor rutiere grave, in functie de ziua din saptamana in
care s-au produs.

ZIUA Luni Marti Miercuri Joi Vineri Sambata | Duminica
2016 21.5 20.3 20.7 20.4 23.1 22.2 25.5
2017 21.5 20.6 20.4 229 21.3 25.9 25.1
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Analiza accidentelor rutiere grave produse in anul 2016, in functie de intervalul orar al unei zile medii,
ilustrat Tn graficul #17, reflecta legatura dintre fenomenul rutier si ritmul activitatii umane zilnice. Numarul
evenimentelor rutiere direct raportat la densitatea traficului reproduce ciclul zilnic al activitatii sociale si se
constituie ca efect al nivelurilor de capacitate ale functionarii organismului uman.

Intervalul orar 00.00 — 06.00 este caracterizat de un numar relativ redus de evenimente grave, intre 87
si 143 de accidente produse intr-o ora (in medie 118,2/ora, mai mare cu =5 evenimente/ora fata de intervalul
corspunzator din anul precedent).

n intervalul de trei ore imediat urmétor, valoarea orard a accidentelor grave creste brusc, atingdnd
valoarea de 328 evenimente la ora 08.00 si de 402 evenimente la ora 09.00, de 2,8 ori mai mult decat valoarea
inregistrata la ora 06.00.

n intervalul 09.00 — 12.00, numarul de evenimente rutiere grave inregistrate orar are tendinta de a
ramane constant, cu o medie de 409,8 evenimente rutiere grave/ora.

La ora 13.00 se inregistreaza o noua crestere, depasindu-se nivelul de 500 de evenimente /ora, care
continua in intervalul 13.00-17.00, cu o medie de 493,4 accidente rutiere grave/ora.

Pe durata urmatoarei ore, 17.00 — 18.00, are loc o crestere brusca, pana la maximul zilei (653), nivel
care se mentine ridicat timp de inca o ora, pana la ora 19.00. Este perioada de timp care corespunde incetarii
lucrului pentru o mare parte a populatiei (in special din mediul urban) si deplasarii catre domiciliu ori zone de
petrecere a timpului liber. Este de asemenea o parte a zilei in care stresul acumulat in orele de munca, combinat
cu deplasarea preocuparii catre viata privata poate influenta negativ comportamentul rutier.

Tncepand cu ora 19.00 se inregistreazd o scidere a numarului evenimentelor rutiere produse in fiecare
ora, dar abia la finalul a Tnca doua ore (19.00 — 21.00) se ating valorile palierului de dinainte de ora 17.00 (410).
Evolutia este similara celei din anul 2016.

Graficul #17 - Acidentele rutiere grave, in functie de ora din zi la
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Dinamica victimelor pentru cele 24 de ore ale unei zile medii se gaseste intr-un raport direct cu cea
a evenimentelor rutiere care le-au generat. Atat numarul persoanelor decedate, cat si cel al ranitiilor grav se
structureaza pe aceleasi paliere corespunzand intervalelor orare analizate mai sus (graficul #18). Exista si doua
exceptii. Inintervalele orare 06.00—07.00 si 19.00 — 20.00 mortalitatea este substantial mai ridicat3, contrazicand
tendinta. Situatia este identica celei din anul 2016 iar explicatiile pot fi gasite doar in analiza complexului de
circumstante care descriu accidentele rutiere grave produse Tn aceste intervale de timp.
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Graficul #18 - Victimele accidentelor rutiere grave, in functie de
ora din zi la care s-au produs
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n accidentele rutiere grave care au avut loc in anul 2017 au fost implicate 20.868 vehicule de cele mai
diverse categorii. Din totalul acestora, 13.430 (64,4%) au fost autoturisme.

Conform datelor pe care Politia Romana le detinea la data de 31.03.2018, 7.051 de vehicule au implicat
vinovatia conducatorilor lor in producerea unor accidente rutiere grave. Dintre acestea, 3.924 (55,7%) reprezinta
autoturismele, rezultand ca in 45,4% dintre accidentele grave produse in anul 2017, vinovatia, integral sau in
parte, apartine unui conducator de autoturism.

Raportul dintre numarul vehiculelor dintr-o anumita categorie, implicate in accidentele rutiere si cele
din aceeasi categorie ai caror conducatori au fost vinovati de producerea unui eveniment rutier, are o valoare
orientativa cu privire la responsabilitatea pe care o dovedesc in conducerea pe drumurile publice diferitele categorii
de conductori de vehicule. Tn graficul #19 este ilustrat3 participarea la producerea accidentelor rutiere grave a
diferitelor categorii de vehicule, altele decat autoturismele, respectiv implicarea cu vinovatie a acelorasi categorii.

Graficul #19 - Accidentele rutiere grave, in functie de diferitele
categorii de vehicule implicate, altele decit autoturismele
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Tabelul #6: valoarea indicelui de responsabilitate a conducatorilor diferitelor categorii de vehicule

Categ. | Biciclete | Tractiune | Moto 2 | Utilitare Transport

vehicul animala roti public
2016 59.2 41.8 59.0 324 20.6
2017 60,4 42,1 56.7 31.7 17.4

Tn graficul #20 este prezentatd structura de varst3 a victimelor celor 8.646 accidente rutiere grave care au
avut locTn anul 2017. Circumstantele in care o persoana poate deveni victima unui accident rutier sunt deosebit de
complexe iar aceasta situatie are o legatura neconcludenta cu varsta victimei, in absenta altor indicatori, mai ales
in cazul pasagerului unui vehicul, care de cele mai multe ori este subiect pasiv al evenimentului rutier.

Graficul ilustreaza o corespondenta intre activismul social al diferitelor varste, exprimat prin nivelul de
prezentd in fenomenul rutier si probabilitatea de a deveni victima a acestuia. Surprinde insa numarul mare de
victime, atat morti, cat si raniti grav, inregistrat pentru intervalul de varsta +70 ani.

Graficul #20 - Victimele accidentelor rutiere grave, in functie de
varsta
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Analiza victimelor in functie de categoria de participant la trafic pe care au reprezentat-o la momentul

accidentului rutier in care au fost implicati este ilustrata in graficul #21. Din analiza excludem pasagerii, care in
dinamica producerii unui accident rutier grav au un rol pasiv.

Cel mai mare numar il constituie pietonii, atat persoanele decedate cat si ranitii grav. Aceasta cifra arata
gradul ridicat de vulnerabilitate al acestei categorii si nivelul de indisciplind rutiera pe care il manifesta. Pietonii
victime ai accidentelor rutiere grave reprezinta 37,6% din totalul celor decedati si 30,2% din totalul celor raniti grav.
Numarul pietonilor decedati creste in 2017 fata de anul anterior cu 16 persoane.

Un numar mai ridicat de persoane decedate se inregistreaza in anul 2017 fata de anul anterior si in randul
conducatorilor autovehiculeler cu 4 roti si al biciclistilor.
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Graficul #21 - Victimele accidentelor rutiere grave, in functie de
categoria de participant la trafic
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Structura de varstd a pietonilor, victime ale accidentelor rutiere grave produse in anul 2017, structura
reprezentata in graficul #22 pe intervale de varsta, pune in evidenta categoriile de persoane care, din diferite cauze,
manifesta o vulnerabilitate mai mare. Fata de anul 2016, numarul copiilor si adolescentilor decedati in accidente
rutiere scade semnificativ, cu 9 persoane pentru intervalul 7-12 ani si cu 23 de persoane pentru intervalul 13-18
ani. Pentru aceleasi intervale de varsta scade semnificativ si numarul ranitilor grav. Procentual, pentru intervalul
mai larg 7-18 ani, numarul celor decedati scade in anul 2017 cu 62,7%, iar cel al ranitilor grav cu 57,3%, fata de anul
2016. Pentru alte paliere de varsta se remarca cresterea numarului pietonilor decedati avand intre 43 si 66 de ani,

pe fiecare interval de 5 ani considerat. in acelasi timp, creste in 2017 numarul celor réniti grav, pietoni avand intre
48 si 66 de ani.

Situatia Tnregistrata in anul 2016, privind numarul mare de pietoni cu varsta +72 de ani victimizati in

desfasurarea accidentelor rutiere, se mentine siin 2017, chiar daca numarul celor decedati scade usor, crescand in
schimb cel al persoanelor ranite grav.

Graficul #22 - Pietoni, victime ale accidentelor rutiere grave, pe
intervale de varsta
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La fel ca in anul precedent, situatia conducatorilor autovehiculelor cu patru roti, victime ale accidentelor
rutiere grave reflecta raportul invers proportional dintre varsta victimelor si numarul lor. Graficul #23 reflecta
consecintele nivelului de experienta soferistica, precum si influenta unor caracteristici psihologice care se intalnesc
preponderent la persoanele tinere, influentand comportamentul acestora la volan. Asa cum se observd, numarul

celor decedati, respectiv raniti grav, scade aproape constant pe masura cresterii varstei. Aceasta situatie este
probabil influentata si de frecventa prezentei in trafic a soferilor de diferite varste.

Graficul #23 - Conducatori auto - 4 roti, victime ale accidentelor
rutiere grave, pe intervale de varsta
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n graficul #24 este reprezentatd structura de varsta, pe intervale, a victimelor produse de citre accidentele
rutiere grave in randul conducatorilor de vehicule motorizate cu doua roti. Mai mult decat oricare alt tip de
vehicul, acestea indeplinesc pentru cei care le conduc o semnificatie culturald, chiar Thaintea celei utilitare. Din
aceasta perspectiva, graficul reproduce structura de varsta a utilizatorilor acestui tip de vehicul, precum si efectele
pe care caracteristicile comportamentale asociate varstei le amplifica pe cele care tin de puterea si vulnerabilitatea

vehiculului. Aceste aspecte au fost analizate si descrise pe larg in studiul consacrat acestei categorii de participanti
la trafic.

Graficul #24 - Conducatori 2 roti moto, victime ale accidentelor
rutiere grave, pe intervale de varsta
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Distributia pe intervale de varsta a biciclistilor, victime ale accidentelor rutiere grave in anul 2017, arata
faptul ca, asemanator anului precedent, copiii, adolescentii si persoanele Tn varsta sunt categoriile cele mai
vulnerabile (graficul #25).

Dupa un prim varf pe care il marcheaza numarul victimelor produse in randul copiilor si mai ales al
adolescentilor (13-18 ani), urmeaza o scadere semnificativa. Pe masura ce varsta participantilor la trafic biciclisti
creste, sporeste si numarul victimelor, decedati si raniti grav. Astfel, fatd de anul 2016 creste totalul victimelor
persoanelor cu varsta intre 55 si 60 de ani, care adaugandu-se celor din intervalul urmator, fac ca in 2017 biciclistii
avind varsta intre 55 si 66 de ani sa reprezinte un sfert din totalul anual al ranitilor grav si o treime din cel al
persoanelor decedate inregistrate in randul acestei categorii de participanti la trafic. Un numar important de
victime se Tnregistreaza intre persoanele de peste 72 de ani, categorie care da cel mai mare numar de morti.

Graficul #25 - Biciclisti, victime ale accidentelor rutiere grave,
pe intervale de va
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n functie de mediul producerii lor — urban, rural ori in afara localitatii — accidentele rutiere au consecinte
diferite raportate pe categoriile de participanti la trafic (graficul #27).

Desigur, categoriile acestor persoane sunt inegale numeric si inegal prezente pe drumurile din mediile
considerate, iar din acest punct de vedere comparatia are un caracter relativ, relevanta analizei se pastreaza pentru
raportul dintre diversele valori particulare ale indicatorilor, ilustrand violenta, letalitatea accidentelor produse.

in anul 2017, cele mai multe persoane decedate pe drumurile din afara localitatilor sunt conducatorii
de autovehicule pe patru roti. In acelasi timp, pentru soferi, drumurile din afara localititilor sunt cele pe care se
inregistreaza cea mai ridicata mortalitate in randul acestora, 55,1% dintre decesele inregistrate in randul acestei
categorii producandu-se in afara localitatilor.

in mediul rural se inregistreaza cel mai mare numéar de morti pentru trei din cele patru categorii considerate,
si anume cele mai vulnerabile. Tn accidentele din mediul rural au decedat aproape jumaitate (46,5%, in scidere
fata de anul anterior) din totalul pietonilor iar in privinta biciclistilor procentul ajunge la 59,1% (cu aproape doua
procente mai mare decat in anul 2016). in evenimentele rutiere produse in mediul rural si-au pierdut viata 40% (in
scadere fata de anul 2016) dintre conducatorii vehiculelor pe doua roti, motorizate, care au decedat in anul 2017.

in perspectiva acestei analize, mediul urban se descrie ca fiind, relativ si in ansamblu, in cea mai micé
masura periculos, letalitatea ava nd cea mai redusa valoare in cazul biciclistilor si al conducatorilor auto pe patru
roti. In ceea ce fi priveste pe pietoni, 35,2% din totalul acestora care si-au pierdut viata in anul 2017 au fost
inregistrati in accidentele produse pe drumurile din mediul urban.

Sub cele mai multe aspecte, situatia este similara celei din anul 2016.
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Graficul #26 - Morti in accidentele rutiere, in functie de
categoria de participant la trafic si de mediul producerii
accidentului

258

Biciclisti

I B Afara localitatii ®Rural ®Urban I

Din perspectiva numarului de raniti grav inregistrat in accidentele rutiere grave in anul 2017 (graficul #27),
analiza evidentiaza anumite diferente fata de situatia privind persoanele decedate.

n ceea ce i priveste pe conducitorii autovehiculelor, drumurile din afara localititilor constituie mediul
care i predispune in cea mai mare masura la a fi vatamati grav, aproximativ 43% din totalul soferilor raniti grav fiind
inregistrati in acest mediu, respectiv 72,4% din totalul persoanelor ranite grav in accidentele produse pe drumurile
din afara localitatilor.

Drumurile publice din mediul urban constituie contextul rutier pe care se inregistreaza cel mai mare numar
de pietoni raniti grav, 63,3% din totalul acestei categorii de participanti la trafic si 61,5% din totalul persoanelor
ranite grav in accidentele produse in mediul urban.

Drumurile din mediul rural reprezinta spatiul in care se inregistreaza cea mai ridicata valoare a biciclistilor
care au fost raniti grav in accidentele rutiere, aproape jumatate dintre acestia (49,5%). Mediul rural presupune
un risc sporit de vatamare si pentru conducatorii vehiculelor cu doua roti, motorizate, numarul ranitilor grav in
accidentele produse aici depasind 38% din totalul categoriei de participanti la trafic.

Graficul #27 - Réniti grav in accidentele rutiere grave, in functie
de categoria de participant la trafic si de mediul producerii
accidentului
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O analiza similara celei dinainte dar care ia in considerare tipurile de drumuri, in locul mediului administrativ
in care se afla respectivele drumuri, pune in evidenta o distributie diferita a victimelor inregistrate ca urmare
a producerii accidentelor rutiere grave din anul 2017. Desigur, intre aceste categorii de drum exista diferente
semnificative, atat in ceea ce priveste densitatea traficului, cat si in privinta prezentei pe diferitele categorii de
drum a tuturor participantilor la trafic luati in considerare.

n graficul #28 este ilustrat3 situatia privind persoanele decedate.

Se remarca faptul ca pe drumurile nationale a fost inregistrat, in total, cel mai mare numar de persoane
decedate. Pietonii si conducatorii auto sunt participantii la trafic care dau cel mai mare numar al mortilor pe acest
tip de drum. Tn acelasi timp, pe drumurile nationale au murit 45% din totalul pietonilor decedati, 61,7% din cel al
soferilor, respectiv 33,8% dintre biciclisti, drumul national inregistrand pentru aceste categorii de participanti la
trafic cele mai ridicate valori ale decedatilor in accidente rutiere, dintre toate categoriile de drum considerate.

Strada, drum preponderent urban, este contextul rutier care implicd, pentru pietoni, dintre toate categoriile
de participanti la trafic, cel mai ridicat risc de deces, 66% din totalul persoanelor decedate in accidentele rutiere
produse pe strada fiind pietoni.

Drumul judetean da al doilea cel mai ridicat numar al conducatorilor auto decedati, la fel si in privinta
biciclistilor.

Graficul #28 - Morti in accidentele rutiere grave, in functie de
categoria de drum si de cea de participant la trafic
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in privinta vatamarilor grave, categoriile de drum ofera distributia ilustrata in graficul #29.

Strada reprezinta locul in care au fost raniti grav cei mai multi dintre pietoni (62,5%), biciclisti (45,5%) si
conducatorii vehiculelor motorizate cu doua roti (44,5%).

Cei mai multi raniti grav din randul soferilor se inregistreaza in accidentele rutiere produse pe drumurile
nationale. Tn privinta drumurilor nationale si a pietonilor se remarcd faptul ci valorile celor decedati si ranitilor
grav sunt destul de apropiate (42,9% decedati, 57,1% raniti grav, din totalul pietonilor victimizati pe drumurile
nationale), ceea ce avertizeaza inca o datd asupra Tnaltului risc privind consecintele impactului vehicul-pieton pe
aceasta categorie de drum.
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n ce priveste drumul judetean, se remarcd numarul soferilor raniti grav in acest context de trafic rutier,
valoare apropiata celei inregistrata in accidentele rutiere produse pe strada.

Graficul #29 - Raniti grav in accidentele rutiere grave, in functie
de categoria de drum si de cea de participant la trafic
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ntre multiplele cauze care au stat la originea producerii accidentelor rutiere grave in anul 2017, unele se
detaseaza prin numarul mare de evenimente provocate (graficul #30).

Neadaptarea vitezei la conditiile de drum reprezinta cea mai frecventa dintre acestea, 17,5% din totalul
accidentelor produse, urmata de traversarea neregulamentard a drumului de cdtre pietoni, 14,7% din total, astfel
ca doar aceste doua cauze au determinat impreuna aproape o treime dintre evenimentele rutiere grave din 2017.

Situatia este similara celei din anul 2016.

Graficul #30 - Principalele cauze ale producerii accidentelor
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Cauzele care au provocat un numar mare de accidente nu sunt neaparat si cele care implica cel mai fnalt
grad de risc privind mortalitatea. In graficul #31 este prezentat topul acelor cauze care implica un grad ridicat de
pericol, datoritd numarului mare de persoane decedate in accidentele rutiere pe care le-au produs.

Accidentele produse datoritd nerespectarii regulilor de trecere a caii ferate, chiar daca, relativ putin
numeroase, raman cele cu o mortalitate foarte ridicata (54,2%), in 24 de evenimente inregistrindu-se 18 persoane
decedate.

Viteza neregulamentara este a doua cauza cu mare probabilitate a decesului. Depasirea vitezei
regulamentare a provocat in 2017 cel putin un mort la fiecare douad accidente rutiere cauzate de viteza (53,6%, in
scadere cu 5,6% fata de anul 2016).

Prezenta pietonilor pe partea carosabila reprezintd, in acelasi timp, una dintre primele sase cauze ca
numar de evenimente rutiere produse si intre primele cinci ca valoare a indicelui de mortalitate. Deci accidentele
rutiere astfel produse, sunt nu numaifoarte periculoase prin consecinte, dar si frecvente. Aceasta situatie reprezinta
o diferenta fata de anul 2016, cand niciuna dintre cauzele de letalitate ridicata nu era una care totodata sa produca
si un mare numar de evenimente rutiere grave.

Graficul #31 - Principalele cauze ale producerii accidentelor
rutiere grave, in functie de indicele de mortalitate
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n tabelul urmétor prezentdm totalitatea cauzelor care au produs accidente rutiere grave in anul 2017,
numarul evenimentelor rutiere provocate de catre fiecare dintre acestea si victimele omenesti rezultate.
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Tabelul #7: Cauzele accidentelor rutiere grave produse in anul 2017 si consecintele acestora

abateri ale conducatorilor de atelaje sau
anlmale

abaterl aIe conducatorllor de utllaje

____
____
alte abaterl pletonl
____
____
____
_

conducere agresiva

____
————
____
0.0

infirmitati sau afectiuni medicale _—_—
____
____
____
____

nerespectare indicatoare rutiere de obligare
P g 12 1 15 8.3
sau reglementare

nerespectare regull trecere CF ____

nerespectare semnalizare semafor

| nerespectare semnalizare semafor |
____
oprlre, stationare neregulamentara
____
____
1515 1633
____
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Cauzalitatea accidentelor rutiere se manifesta diferit in functie de mediul in care se desfasoara traficul rutier,
atat in ce priveste numarul accidentelor rutiere provocate, cat si in privinta gradului de victimizare. Specificitatea
conditiilor pe care circulatia din urban, rural ori din afara localitatilor le presupune, se reflecta in specificitatea
cauzalitatii, determinand ca o aceeasi cauza sa fie mai mult sau mai putin prezenta ori sa produca o victimizare

diferita.
in mediul urban, cele mai multe accidente rutiere se produc in relatia dintre pietoni si conducatorii auto

(tabelul #8), in timp ce viteza neregulamentara este prima intre cauze, considerate din punctul de vedere al
mortalitatii.

Tabelul #8: Principala cauzalitate in mediul urban, in functie de numarul evenimente, respectiv, de nivelul
mortalitatii

2 | 3 z | 3
5 1 2|12 |33 Cauze cu risc 5 |2 5 3
Cauze frecvente 8 | o I = . 3 g | = g 2
g | 2 | = | 53 major g |2 | = g0
o L S Y]
< o < o
ne.ac?rdare. . 223 | 72 | 671 | 102 neres_pectare 8 6 2 75.0
prioritate pietoni reguli trecere CF
traversare viteza
neregulamentara 699 | 124 | 580 | 17.7 | neregulamentara 33 13 30 39.4
pietoni
ne-ac?rdare ' 381 | 35 386 9 Circulatie pe sens 23 7 24 30.4
prioritate vehicule opus
- 5 -
vntez? .r_neadaptata a 269 | 37 | 296 | 13.8 intoarcere ) 16 4 18 25.0
conditiile de drum neregulamentara
abateri biciclisti 263 | 21 243 3.0 pietoni p(f partea 124 30 95 24.2
carosabila

in mediul rural, viteza neadaptatd si comportamentul rutier neregulamentar al pietonilor si biciclistilor
stau la baza cauzelor care provoaca cel mai mare numar de accidente (tabelul #9).

in privinta riscului pe care il presupun, prezenta pietonilor pe partea carosabil3 si viteza neregulamentars
sunt insotite de cea mai ridicata mortalitate. Spre deosebire de mediul urban, accidentele cauzate de indisciplina
rutiera a pietonilor si biciclistilor sunt, nu numai frecvente, ci si unele care produc o mortalitate ridicata.

Tabelul #9: Principala cauzalitate in mediul rural, in functie de numarul de evenimente, respectiv, de nivelul
mortalitatii

Cauze cu risc

Cauze frecvente .
major

P2y
1LIoN
AeJd ifiuey
21e1|erow
21pu|
paoy
1LIon
AeJg 1jluey
9je}jjerow
d1pu|

viteza neadaptata la 566 | 142 | 578 251 pietoni pe partea 214 87 134 40.7

conditiile de drum carosabila
traversare viteza
neregulamentara 470 | 155 | 320 33.0 | neregulamentara 53 21 52 39.6
pietoni
abateri biciclisti traversare
412 | 77 | 339 18.7 | neregulamentara 470 | 155 | 320 | 33.0
pietoni
pietoni pe partea 214 | 87 | 134 | a07 |9ePasire 122 | 33 | 131 271
carosabila neregulamentara
abateri ale

conducatorilor de 186 23 176 12.4
atelaje sau animale
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Pe drumurile din afara localitatii, cauzele care stau la originea producerii accidentelor rutiere grave se
structureaza diferit.

in privinta frecventei, viteza neadaptat la conditiile de drum se detaseaz3, 32,6% dintre accidentele produse
n afara localitatii avand aceasta cauza. In raport cu aceasta, toate celelalte cauze se manifesta mult mai rar.

n privinta gravititii consecintelor produse, pentru un inventar larg de cauze, accidentele care au loc pe
drumurile din afara localitatii se caracterizeaza printr-un ridicat nivel al mortalitatii. Specificul circulatiei care se
desfdsoara in afara localitatii presupune viteze mai mari, segmente mai lungi de drum nesupuse semnalizarii ori
altor mijloace de control al traficului, iluminare mai redus3 a drumului etc. In aceste conditii, orice incilcare a
normelor rutiere, considerata ca si cauza de producere a unui accident, se asociaza unei probabilitati crescute de a
produce efecte mai grave decat in conditiile traficului in localitate.

n tabelul #10 prezentdm cauzele care au stat la originea producerii accidentelor rutiere grave in afara
localitatii, Tn anul 2017 si al caror indice de mortalitate a depasit 50%. Mentionam ca nu au fost introduse in tabel
acele cauze care au produs mai putin de 10 accidente pe parcursul intregului an, chiar daca indicele de mortalitate
depasea 40%.

Tabelul #10: Principala cauzalitate a accidentelor produse in afara localitatii, in functie de nivelul mortalitatii

) 3 ) 3
> | £ > | S3 Cauze cu risc z < > | S3
= —~ = -+
Cauze frecvente 8 | o < | B2 . 8 ) < |8
h= (S o o major h=) c{s o o
< g < T
viteza neadaptatd la | .o | 153 | s5q | 54 | ViteZ . | 52| 40 | 39 | 76.9
conditiile de drum neregulamentara
depdsire . 178 | 75 | 219 | ap1 |Merespectare 7 5 4 | 714
neregulamentara reguli trecere CF
nerespectare pietoni pe partea
distanta intre 143 | 24 | 159 16.8 | carosabila 107 64 49 59.8
vehicule
alte preocupari de traversare
natura a distrage 126 | 42 | 125 | 33.3 | neregulamentara 102 55 52 53.9
atentia pietoni
condt.xcere fara 43 29 39 51.1
permis
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